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„Az eszmék barr i kád ja n “
Az az ünnepélyes^ meleg, lapses 

fogadtatás, amivel Szubotica társa
dalma felekezeti és nemzetiségi kü
lönbség nélkül ünnepelte a nagy irót, 
megérdemli azt is, hogy a riport 
beszámolóján tnl a vezércikk is el
mélkedjék az esemény jelentősége 
és tanulsága felett. »Az eszmék bar- 
rikádja« szoktuk ilyenkor idézgetni 
annak a költőnek sorait, aki többet 
tett az egymástól elidegenített test
vérnépek összemelegitése érdekében, 
mint rendeletck és hatósági intézke
dések kötetei. »Az eszmék barrikád- 
ja« bizonyult eddig az egjrctlen grá
nátbiztos fedezéknek, ahol össze
találkozhatnak mindazok, akik fel 
tudnak rá kapaszkodni. Ezek a bar- 
rikádok védik a tudást, védik a kul
túrát s a humanizmus szabályozott, 
ármentesitett területeit a vadvizek 
ellen. A gyűlölet felfakadó vizeit, a 
türelmetlenség gyilkos gázait kilehe
lő pocsolyáit nem volt elég levezet
ni, vagy kiszárítani. A megmentett, 
az ármentesitett területeket bizton
ságba is kell helyezni. »Az eszmék 
barrikádja« az egyetlen töltés, amit 
a kultúra két marokkal összehordott 
televénye elé tudtunk emelni. »Az 
eszmék barrikádja« mögött kultur- 
munka folyik, szerb, horvát, magyar, 
német kulturemberek ültetik ott a 
lövő virágos kertjének, a jövő gyü
mölcsének palántáit.

Ma még csak az eszmék barikád
jain találkoztunk egymással. Pró
báltuk már sokszor, próbáltuk sok
felé és sokféleképen másként is, má
sutt is. Megnyitották előttünk, — 
igaz, — politikai szervezeteik tá
borainak kapuit. De gyűlölet és meg 
nem értés fogadta minden lépésün
ket, amivel — nem a gyülölködők 
felé közeledtünk. S sokszor még an
nak a pártnak csoportjai is ellenünk 
fordultak, ahol menedéket kerestünk 
s ahová bevittük tiszta céljainkat és 
tiszta eszközeinket. A politikai pár
tok ma még harci szervezetek, pedig 
mi nem akarunk már harcolni. Mi 
békét akarunk, munkát, kenyeret és 
a kultúra szabadságát. Harci tábo
rokban, háborús alakulatokban nem 
találhattuk hát meg egymást. Mi 
szántani, vetni és dalolni akarunk, 
ök győzni, diadalmaskodni és kor
mányozni. Politikai pártok ezért nem 
adtak nekünk békés otthont s ezért 
nem adtak módot arra. hogy egy
mással testvérként találkozni tud
junk.

Az otthon enyhét, az összetalálko
zás örömét és áldott békességét ma 
még csak a művészet adia meg. A 
művész, akinek »hazája széles e vi
lága, összeterelt bennünket mindig. 
A hegedű anyanyelve a művészet, a 
zongora a legigazabb nemzetközi 
nyelven szólal meg, azok. akiket a 
művészet terelt össze, azok, akik a 
művészet megajándékozottjai, azok 
között tesvéri érzést teremtett a há
la. az elérzékcnyiilés s az áhitatos 
odaadás. Amikor a Matica ünnepelt 
Noviszadon, akkor is együtt voltunk 
"magyarok és nem magyarok*, ak
kor is összetalálkoztunk »az eszme 
barrikádjain«, a szerb kultúra, a 
szerb kultúra eredményei előtt zász
lót hajtott minden kulturembcr. bár
mi is hite, meggyőződése, világncz- 
lete, vagy anyanyelve. A szerb kul
túrának ünnepen részt veszünk mi 
magyarok is. mert a szerb kultúra is 
része az emberi kultúrának s része
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igy a mi kultúránknak is. S jól esett 
látni s jól esik tudni, hogy a magyar 
kultúra reprezentánsai is niegtisztc- 
lésbcn részesülnek a szerb anyanyel 
\ü kulturemberek részéről is.

A megértést, a békét, nemcsak a 
történelmi és végzetszerü. de őszin
te. testvéri, fenntartásnélkiili megbé
kélést. az akart és vágyott összeta
lálkozást igy azok készítik elő. akik 
a kultúra szolgálatába szegődtek, 
akár, mint alkotók, akár mint tá
mogatók. Nem adatott meg minden
kinek, hogy miivész, iró. alkotó le
gyen. De mindenkinek megadatott, 
hogy kivegye részét a kultúra köte

Vukicsevics Ve.ja miniszterelnök SpSitben 
nagyjelentőségű politikai beszédet mondott
A kormány helyzete szilárd — Radics külföldi nyilatkozatai rontották a 
koncentráció esélyeit — A korín íny lem ondása a parlament feloszlatását 

vonná maga után

A  m in  s z te re ln ö k  s z e rd á n  é rk e z ik  v is s z a  B e o ^ ra d b a
Bcogradból jelentik: A politikai élet a 

pravoszláv liusvct harmadik napján is 
teljesen eseménytelen volt Beogradban. 
Vukicsevics Velja miniszterelnök vissza
érkezését szerdára várják. A kormány 
többi tagja sem tért vissza a fővárosba. 
Grol Milán közoktatásügyi miniszter va
sárnap második választókerületében, Ku- 
manovóban volt cs onnan hétfőn Skop
jéba utazott, ahol néhány kultúrintéz
ményt tekintett meg. Grol visszaérkezé
sét is szerdára várják. Csütörtökön jön 
Beogradha Sztanojcvics Áca, aki részt 
fog venni a radikális párt főbizottságá
nak ülésén.

Trifkovics Márkó cs Jova- 
novics Jcván tanácskozása  
D avidovics Ljubával

Nagy feltűnés keltettek Davidovics 
Ljubának a húsvéti ünnepek a’att folyta
tott. tanácskozásai. Husvét vasárnapján 
Jovauovics .lován, a földmivespárt elnöke 
látogatta meg Davidovics I.jubát a laká

Vukicsevics kijaíenteUe, hogy a korm ány nem tá
mogatja az uj horvát párt alakításának tervét

SpÜtböl jelentik: Vukicsevics miniszter
elnök a keddi napot trogini öbölben töl
tötte. ahol végignézte a halászok mun
káját. A miniszterelnökkel együtt volt 
Dlcsége, Urttkalo, Kobaszica képviselők, 
Perovics főispán és Markoviiul halásza*) 
főfelügyelő. Az öbölből délután négy óra
kor tért vissza a miniszterelnök Splitbe, 
ahol az, estét családja körében töltötte. 
Splitböl valószínűleg szerdán reggel 
nyolckor utazik el Vukicsevics Velja, 
egyenesen Zagrcbha megy, ahol érintke
zésbe lép horvátországi párthiveivel.

A spliti Central-szállóhan hétfő este 
intim vacsora volt a miniszterelnök tisz
teletére, amclven részt vettek a hatósá
gok, képviselők és a radikális pártszer
vezet vezetői. A vacsorán Vukicsevics 
nagyobb politikai beszédet tartott, amely
ben ismertette a belpolitikai aktuális kér-; 
déseket.

_A kormány —- mondotta Vukicsevics
— nem fog lemondani, mert a főelv az, 
hogy a jelenlegi parlament maradjon 
együtt az egész cikluson át. A Jelenít ei 
kormánynak távozása f öltétien a parla
ment feloszlatását vonná maga után. Ezt

lezettségeiből. Nem is mondjuk azt, 
hogy aki könyvet vásárol, mert aki 
csak tenyerét összeüti miivész ün
neplésére közöttünk, az már, ha töb
bel nem. de egy homokszemmel hoz
zájárult a testvéri béke k a ted rá já 
nak felépítéséhez.

A politika szétválaszt, a kultúra 
összeterel. S nemcsak azoka.t tereli 
össze, akik között a nemzeti kultúra 
teremt egyseget s a nyelv közösse
ge kapcsolatot, hanem azokat is. akii: 
az anyanyelv széles folyamán a 
nemzeti kultúra dereglyéién halad 
nak az örök emberi kultúra örök 
Óceánia felé. Minden nemzeti kultúra
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sán, hétfőn pedig Trifkovics Márkó ta
nácskozott Davidoviccsal a demokrata 
polgári klubban.

elégedetlen radiká'i ok 
interpellációt akarnak be
nyújtani a vajdasági álla
potokról

A radikális párt szi'ikchb főbizottsága 
által kiküldött bizottság, amelynek tagjai 
Trifkovics Márkó, Nincsics Momcsilo, 
Makszimovics Bózsa. Miletics Szlávkó, 
Miletics Krszta és ivkovics Momcsilo, 
szerdán fogja folytatni tanácskozásait a 

, radikális képviselői klubhoz intézendő 
I memorandumról. Hír szerint a memo
randumnak nyilvánosságra hozásával 
egyidejűleg a vajdasági állapotokról in
terpellációt fognak benyújtani a parla
mentnek. Az interne’láció tárgyalása bi
zonyára jó alkalmat fog nvujtani a kor
mánynak, hogy válaszoljon az. utóbbi 
időben sorozatosan jelentkező támadá
sokra.

azonban mindenáron elkerülik, már csak 
azért is, mert a kormány biztos többség
re támaszkodik. A legutóbbi kormány- 
krízis alatt fölmerült az a kívánság, hogy 
'létesítsenek koncentrációt és a paraszt
demokrata koalíciót is vonják be a kor
mányba. Ennek a kombinációnak számos 
hive volt kormánykörökben is, a radiká
lis párt azonban megmaradt amellett az 
álláspont mellett, hogy csak olyan kon
centrációban vesz részt, amelynek élén 
radikális politikus áll. Marinkovics Vnja 
kísérlete során is fenntartották ezt az 
álláspontot azzal a hozzáadással, hogy a 
radikális párt inkább ellenzékbe megy, de 
a vezetöszerepről nem mond le. Koroscc 
szorosan a mostani kormány mellett van 
s csak olyan kormányt óhajt, amelynek 

élén radikális áll. A muzulmán pártnak 
szintén az a véleménye, hogy a radiká
lis párt nélkül semmiféle koncentrációba 
nem megy bele. A koncentráció eszméjé
nek bukását mindezek meveit elősegí
tette a parasztdemokrata koalíció vezé
reinek, különösen Parties Istvánunk buda
pesti és prágai nyilatkozata Ezeknek 
a nyilatkozatoknak az volt a következ

ide torkollik be s lehetnek-e egy
másnak ellenségei azok. akik egy 
cél felé haladnak s egy irány felé 
törekednek. Csak szeretni és akarni 
kell minden kulturtörekx est is. akkor 
mindegy, hogy melyik kultura szol
gálatába szegődtünk, — a kultúra 
bekét terem, cnyhülctct ad s rózsafü
zérrel köti össze hívőit és harcosait.

A Móra Eerencek igazi jelentősé
gét éppen ez adja meg s boldogok 
vagyunk, hogy Szubotica intellek- 
tüciici nemzetiségi különbség nélkül 
felismerték ennek az eseménynek 
igazi jelentőségét s megérezték te
remtő, termékenyítő hatását.

ményük, bogy a radikális cs demokrata 
parinak az a része is, amely a paraszt
demokrata koalíció bevonása mellett volt, 
elvesztette a hitét a koncentrációban és 
feladta ezt a tervet. Ma már ott tar
tunk, hogy a demokraták Radics cs Pri- 
bicsevics kedvéért nem szakítják meg a 
viszonyt a radikálisokkal. Radics kombi
nációjának, amelyet Marinkovics szemé
lyéhez. fűz, semmi alapja nincs. Hasonló- 
képen nem igaz az a verzió sem. hogy 
a kormány támogatja az uj horvát párt 
megalakításának tervét. Ez annál kevésb- 
hé sem állhat fenn, mert a kormány ko
rábbi tapasztalatok nyomán nagyon jól 
tudja, bogy minden akció, amely a jelen
legi horvát pártokon kívül próbálkozik 
pártalakitással, eleve kilátástalan és 
in 'mavaló

Vukicsevics foglalkozott ezután a kül
földi kölcsön kérdésével és kijelentette, 
hogy a parasztdemokruta koalíció téved, 
ha azt hiszi, hogy az ő hozzájárulása 
i’éikül a külföldi ke esőn nem Jö'.ct maid 
tétre.

— Angliától — mondotta a miniszter
elnök — megkapjuk a kölcsönt és az 
angolok csak a beruházási munkálatok 
programjának beterjesztését követelik, 
bogy lássák, mire fordítjuk a pénzüket. 
Az sem igaz, hogy a kormánynak szük
sége van a parasztdemokrata koalíció
ra a neptuni konvenciók megszavazásá
nál. Ezek tudatos ferdítések és csak azt 
mutatják, hogy Radics és Priblcsevlcs 
azt hiszi, hogy feltétlen szükség var 
rájuk és őket mindenáron be kell von
ni a kormányba. A kölcsön a kormány 
nagy sikerét Jelenti és az mindentől el
tekintve a középeurópai béke zálogá
nak is tekinthető. Anglia nekünk sokkal 
többet ad, mint Németország és többet 
mint amennyit Lengyelországnak a va
lutastabilizációra adott és emellett a 
kölcsön hosszúlejáratú. Angiidnak a köl
csön után fontos érdeke lesz, hogy Kö- 
zépeurópában a békét fenntartsa és biz
tosítsa Jugoszlávia gazdasági előhala- 
ddsdt.

Vukicsevics beszéde végén a radikális 
klubban való helyzettel foglalkozott é? 
kiemelte, hogy az elégedetlenek csak a 
gyűléseken merik támadni a kormányt, 
a klubban mindent megszavaznak és 
kitérnek az erőpróba előL
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bacsmegyei napló

Egy fö dmiivss leütötte 
az indijai esperest

A támadó baltával súlyosan magié 
besitet’e a lelkészt

Indijáról jelentik: Indiján vasárnap es
te botrány történt, melynek súlyosan se
besült áldozata lett Markovlcs Radoszláv 
görögkeleti esperes.

Amikor a gróf Pejacsevics birtokot 
felparcellázták, több indijai fftldmives föl
det vásárolt. A vevők megállapodást kö
töttek, hogy a föld árát részletekben fog
ják fizetni, de részletfizetési kötelezettsé
güknek nem tudtak eleget tenni. Ekkor 
a szerb földmives szövetkezet vállalta az 
•adósságokat és fizette az esedékes rész
leteket. Néhány gazda még később sem 
tudott fizetni és a szövetkezet többek kö
pött felszólította Kruska Zsika földesgaz
dát, aki hatvan hold földet vett, hogy fi 
zessen, mert különben végrehajtást ve
zetnek ellene.

Kruska Zsika emiatt megharagudott 
Markovlcs Radoszláv esperesre a szö
vetkezet vezetőiére és vasárnap este vé
res bosszút állt rajta. Markovlcs esperes 
este kijött a templomból és lakása felé 
tartott, amikor mellette termett Kruska 
Í4 pap és a földmunkás között heves szó 
váltás támadt, melynek hevében Kruska 
kabátja alól baltát rántott elő és többször 
lejbesujtotta az esperest, aki véresen ősz- 
szcesett.

2. oldal

Harminc olasz képviselő 
érkezeit Budapestre

A magyar ellenzéki képviselők távol
tartják magukat a fasiszta képviselők 

Ünneplésétől
' Budapestről jelentik: A délivasutl pá

lyaudvaron kedden délben megérkezett 
Budapestre az olasz képviselők harminc 
főnyi csoportja hat olasz újságíró tár
saságában, hogy visszaadják azt a láto
gatást, amit a magyar kormánypárti kép
viselők tettek néhány hónappal ezelőtt 
Olaszországban. A pályaudvaron nagy 
közönség gyűlt össze az olasz képviselők 
fogadtatására, akiket a kormány, a kép 
viselöház és a különböző hatóságok kép
viselői üdvözöltek. A vendégek, akiket, 
útközben már Nagykanizsán és Székes
fehérvárott is üdvözöltek a városi ható
ságok, május elsejéig maradnak Buda
pesten. Az olasz képviselők tiszteletére 
az egységespárt' szerdán este vacsorát 
adott és változatos és gazdag program- 
mot készített e’.ő a vendégek szórakozta
tására.

A szociáldemokrata és a polgári ellen
zéki képviselők, a fasiszta képviselők fo
gadtatásánál nem jelentek meg és ünnep
lésükben nem vesznek részt, mert arra az 
álláspontra helyezkednek, hogy az olasz 
képviselők látogatása az egységespárt 
háziíigye. Apponyi Albert gróf is meghí
vót kapott a szerdai egységespárti va
csorára. azonban Apponyi másirányu e- 
foglaltságára hivatkozva kitért a meg
hívás elöl.

Kik pílyáztak a szombori 
tisztviselői állásokra ?

A tisztvisöl öválasztó közgyűlést április 
végén tartják meg

Szomborból jelentik: A szombori tiszt
viselői állásokra kiirt pályázatok határ
ideje lejárt. A tisztviselőket választó 
közgyűlést április vegén tartják meg. A 
kiirt állásokra. mint már jelentettük, 
összesen J46 pályázat érkezett. A főbb 
állásokra a következők adlak be pályá
zatot. Városi főjegyzői állásra: tizen
két pályázó’ és pedig Grádics Vitomir, 
dr. Joijícs^ Milorád, dr. Adzsics Iván. 
Spanyol József, dr. Kis Tamás, dr. Vlach 
Ferenc. Martinovics 1. Boskó. Pavlovlcs 
Fcdor, Nikolics Milán, Kollár Mátyás, 
dr. Pelikán Iván. Városi landcsnoki ál
lásra: dr. Prodanovics Szvctiszláv, dr. 
Jocics Milorad, dr. Adzsics Iván, Spa
nyol József, dr. Kis Tamás, dr. Vlach 
Ferenc, Pavlovlcs Fedor, dr. öffenber- 
ger Ferenc, Nikolics Milán, Kollár Fe
renc és Prodanovics T. Nikola. Városi 
főügyészi állásra hét pályázó: dr. Ko- 
nyovics Jócó, dr. Abramovics János, dr. 

/ftaics Tamás, dr. Jánosi Károly, dr. Jo-

clcs Milorad, dr. Vukovlcs Qrga és dr. 
Turszki Zsigmond. Főorvosi állásra 
négy pályázó: dr. Racics Szima, dr. 
Lukics Miroszláv, dr. Iváncsevics Virt- 
kó és dr. Teodorovlcs Nesztor. Köror
vosi állásra öt pályázó: dr. Racics Szi
ma, dr. Qrgurov Sztoján, dr. Lambrin

Zalesky újabb tanácskozása Mussolinivel
Befejeződött a lengyel külli^ym’n lsz 'er  római látogatásának  

hivatalos része
Rómából jelentik: A múlt héten lefolyt 

első találkozás után
Zalesky lengyel külügyminiszter 
hétfőn este másodszor Is találkozott 

Mussolinivel.
akivel hosszasan tárgyalt a lengyel- 
olasz viszonyt érintő kérdésekről.

A római sajtó a lengyel-olasz tár

Még néhány nap ig  ta r t  a n 'pszöve íság i 
sza ké rtő k  sze n tg o tth á rd i v izsgá la ta

A szakértők nagy alapossággal vizsgálják át a hadianyagot 
tartalm azó vagónokat

Szentgotthárdról jelentik: A Népszö
vetség szakértői szerdán reggel folytat
ták a szemlét Szentgotthárdon és a 
megsemmisített gépfegyveralkatrészeket 
tartalmazó még hátralévő két vagont te
kintették meg.

A népszövetségi fegyverszakértök 
rendkívül alaposan végzik a vizs

gálatot
és Skerman angol, valamint KJclman 
svéd szakértők állandóan jelen vannak a 
vagonok kirakásánál, sőt nem egyszer

Nobile tábornok léghaj ája 
csak két hét múlva f oly tatbal ja ülj ál

A tábornok szerdán Berlinbe utazott, hogy tiszte leg jen  
a korm ány tagjainál

Sto^pból jelentik: Nobile tábornok 
északsarki léghajója lehorgonyozva pi
hen Scheddinben, cs . . .. .

az Itália eltírelátható'ag 14 napig 
marad Németországban, 

esetleg azonban megrövidíti németor
szági tartózkodását, mert minden attól 
függ, hogy milyenek a jégviszonyok a
Spitzbergákon.

V ita  a  n em zetiség ek rő l  
a m agyar k ép v ise lő h á zb a n

Beth’en m iniszterelnök szerin t a m agyar korm ánv nem zeti 
ség . palit kéja nem  fü*g az utórlállam beli ma yar k isebb  

ségek he yzetétöl
Budapestről jelentik: A képviselőház 

kedd délutáni ülésén a miniszterelnöki 
tárca költségvetésének tárgyalása so
rán Tury Béla keresztény párti és Göm
bös Gyula fajvédő képviselők szóvá 
tették az utódállamokban élő magyar 
kisebbségek sérelmeit. A vita befejezése 
után Bet Mell miniszterelnök hosszabb 
beszédben válaszolt a képviselők fel
szólalására és azt mondotta, hogy az 
ősz folyamán beterjeszti azt a sajtó
novellát, amely ki fog.ia mondani, hogy 
a kormány nem tilthat be sajtóterméket 
és bizonyos kaució ellenében bárkinek 
engedélyt adnak lapalapilásra. Az ősz 
folyamán az cg.resiüési és gyülekezési 
jogról is törvényjavaslatot fognak be
terjeszteni.

Bethlen István miniszterelnök ezután 
foglalkozott Tury és Gömbös felszóla
lásával és kijelentette, hogy a magyar 
kormány a kisebbségi Jogokat mindig 
tisztidéiben fogja tartani és a nemzeti 
kisebbségeknek a legnagyobb szabad
ságot fogják biztosítani tekintet nélkül 
arra, hogy az utódállamok kormányai 
milyen kisebbségi politikát folytatnak. !

A minisztere'.nők ezután foglalkozott 
Blcicr Jakab német nemzetiségi képvise

Mirkó. dr. Bakár Milán és dr. Ivancse- 
vics Vinkó. A rendőrkapitányt állásokra 
öt pályázó és pedig: Legetlcs Zsivöjlu, 
Martinovics György, Jelacsics Szamkó, 
Ninkovics Szvetozár és Kollár Mátyás, 
előny nélkül feladjon nagyon fontos 
gazdasági pozíciókat.

gyalásoknak nagy jelentőséget tu
lajdonit.

Szerdán még néhány hivatalos fogad
tatás volt, amellyel

Zalesky római látogatásának hiva
talos része be Is fejeződött,

a lengyel külügyminiszter azonban né
hány napig még Olaszországban marad.

maguk Is beszállnak a vagonokba cs se
gédkeznek a gépfegyveralkatrészck ki
rakásánál. A szakértők az

egyes darabokat nagyító üveggel 
vizsgálják meg,

közben pedig a magyar vasúti és vám
szakértőktől a szükséghez képest infor
mációkat kérnek.

A szentgotthárdi vizsgálat valószínű
leg több napon át fog tartani, amíg a 
népszövetségi szakértők teljesen befeje
zik szemléjüket.

Nobilc tábornok szerdán Berlinbe 
utazott, hogy tisztelgő látogatást 
tegyen a . német birp 'aljnl kormány 

tagjainál
és ezt az alkalmat arra is felhasználja, 
hogy a Nansen elnöklete alatt a sark
vidékek felkutatására alakult nemzet
közi társasággal tárgyaljon. A tábornok 
a társaság vendége lesz Berlinben.

lő ellen felhozott ismeretes vádakkal és 
ngsulyozta, hogy nem hiszi, hogy

Blelcr a német nemzetiségieket a magyar
éig ellen akarta izgatni, mert a német 
nemzetiségi kisebbség sok esetben bi
zonyságot tett Magyarország iránti hű
ségéről. Kijelentette, liogv nem szabad 
avatatlan kézzel nyúlni ehhez a kérdés
hez, amely könnyen elmérgesedhet. Kérte 
voltán Blciert és a németeket, hogy bi
zonyos tiirclinességct tanusi.sanak tö
rekvéseikben, amelyeket a magyar kor
mány a legnagyobb jóindulattal akar tel
jesíteni.

jó papíron,
szép és tartós kötésben  

készit a
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Szuboticára szálli'ották 
a Topoián letartóztatott

álhiriapirót
A topolai csendőrség, mint a Iidcsme- 

gyei Napló jelentette, letartóztatta F. /•<,. 
dór László álhiriapirót, akit átadtak a 
tepolai járásbíróságnak. Fodort Topolj- 
ról vasárnap beszállították a szuf-otic, í 
ügyészség fogházába.

F. Fodor László, mint ismeretes be
járta a Vajdaság különböző községeit >. 
városait és budapesti újságírónak adv-t 
k. magát előfizetéseket gyűjtött diajnai* 
címen megindítandó szépirodalmi folvő- 
iiatára. Érintkezésbe lépett a sztaríbccse- 
ji Narodna Stamparija nevű nyomdával, 
ahol a lapot előállítani akarta. A nyom
dának adott tízezer dináros garancia'e- 
vélre ráhamisitotta Mák Aladár topolai 
igazgató és Bicskei Péter tanár aláírását, 
/•mikor kiderült, hogy az aláírások la . 
misak, a nyomda feljelentést tett Fodor 
ellen. Az állítólagos F. Fodor László le
tartóztatása után azt mondotta a csend- 
őrségen, hogy az igazi neve Fetter és 
Mólón született. Mindezek alapján Fo- 
dor-Feuer ellen hamis r.év . használat;*, 
csalás és okiratbaniisilás címén indád 
meg a biinvizsgálat.

Sztojanovics Radován vizsgálóbíró 
kedden maga c’.c vezettette Fcuer-Fodort 
és megkezdte részletes kihallgatását. A 
kihallgatás után valószínűleg szerdán fog 
dönteni a vizsgálóbíró, hogy az ügvés>i 
indítvány alapján elrendeli-e a vizsgálati 
fogságot.
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Az állami erkölcsvédslem 
a pornográfiának használ
Az osztrák irók és művészek tilta
kozása az ifjúság erkölnseit védő

törvény avaslatai ellen
Bécsből jelentik: Az osztrák képző

művészek szövetsége a színpadi szerzők 
egyesületével, továbbá az irók és zene
szerzők társaságával együttesen ked
den tiltakozógyülést tartott a nemzeti ta
nács elé terjesztett törvényjavaslat el
len, amely azt tűzi ki céljául, hogy az 
ifjúságot megoltalmazza a szennyiroda- 
loin káros hatásától. A törvényjavasla
tot az illetékes tényezők az Írók és mű
vészek véleményének megkérdezése nél
kül hozták. . .\ • • •• « • * . •

A tiltakozógyiilcs szónokai hivatkoztak 
a hasonló német birodalmi törvény meg
hozatala óta szerzett tapasztalatokra és 
kiemelték, hogy mióta Németországban 
az államhatalom védi az ifjúság erköl
cseit a szennyirodalom romboló hatása 
ellen, sokkal jobban eltér'edt a porno
gráfia és a törvény egyetlen következ
ménye lett, hogy a pornografikus mun
kák értéke megnövekedett. Ha ebből a 
javaslatból törvény válik — mondották 
a szónokok — akkor az államhatalom 
kitenyészti az álszenteskedést és a bü
rokratizmus szimatolását.

A Hlfakozógyülésen határozatot fo
gadtak cl, amely hangsúlyozza, hogy az 
osztrák irók és művészek hajlandók fel
venni a harcot az ifjúság oltalmára és 
az erkölcs’clcnség leküzdésére, de a 
mostani törvényjavaslatot erre alkalmat
lannak tartják és felkérik a kormányt, 
hogy az cgvcdíil illetékes szakértők az 
irók és művészek véleményének meg
hallgatásával dolgoztassa át a törvény
javaslatot.

H a v a z á s  és h id e g
F ra n c ia o rs z á g b a n
Parisban három fok celz lu s  

a hőm érsék let
Parisból jelentik: Egész Franciaország

ban rendkívül hidegre fordult az időjá
rás. Parisban a hőmérő 3 fokra siilyedt 
és úgy Parisban, mint az ország többi 
részében erős havazás volt. Az északi 
tartományokban még nagyobb a hideg és 
a hőmérséklet fagypont alatt van. Ezekről 
a vidékekrbl mindenütt nagy hóviharokat 
jelentenek.

Belforti jelentés szerint a Jura hegy
ségében és a Vogézekben hatalmas hó
fúvás volt, ugv hogy a forgalom teljesen 
szünetel, mert a vasútvonalakat is be
fútta a hó.



1928 április 1 bacsmbgyki napló

A suboticai kerület radikális pártja élesen elitéli 
Makszimovics és Nincsics akcióját

íö3dn}dv©lésl miniszter nagy beszédet tartott a radi
kális párt kerületi konferenciáján — A miniszter kijelentette, hogv a magyarsá-

használat ínak joga a községi képviselőtestületekben  
M egtörténtek a kezdem ényező lépések  a radikális frakciók egyesítésére

S ztankov ics S zvetozár ve tte  á t a  szubo tiza i k e rü le ti 
rad ik á lis  p á r t v eze té sé t

A szuboticai radikális párt kerületi 
bizottsága kedden délelőtt kilenc órakor 
ülést tartott a Bunvcvacska Matica 
nagytermében. A kerületi bizottság ülé
sén megjelent Sztankovics Szvetozár 
földmivelésiigyi miniszter és Pnpovics 
Páka noviszadi radikális képviselő, vala
mint a szuboticai kerület összes helyi 
pártszervezeteinek elnökei és delegátusai.

Sztankovics Szvetozár miniszter ked
den délelőtt érkezett Szuboticára és elő
ször Manojlovics Dusán fősipánt kereste 
fel, akivel hosszasan tárgyalt, majd a 
Bunvevacska Maticába ment, ahol nagy 
tömeg lelkesen ünnepelte.

A kerületi konferencia ülését a távol
levő Miladinovics Radivoj dr. elnök he
lyett Juries Márké képviselő nyitotta 
meg.

Érdekes, hogy a kerületi konferenciá
nak ülésén nagy számban vettek részt a 
Pasics-csoport vezető tagjai is. aminek 
r.agy jelentőséget tulajdonítanak és azt 
hiszik, hogy a radikális párt különböző 
frakciói között a közeledést a szuboticaf 
csoportok fogják megkezdeni. Az ülésen 
résztvettek Crnkovits Iván földbi. tokry?, 
Pletikoszics Martin földbirtokos, vala 
mint Mihajlovics Sztanisa görögkeleti 
lelkész és Basics-Palkovics Símé városi 
képviselőtestületi tagok, akiket a Pas'cs- 
csoport listáján választottak meg a köz
ségi választáson.

Az ülés megnyitása után Juries Márkó 
nemzetgyűlési képviselő bejelentette, 
hogy az ülésen Sztankovics Szvetozár 
földmivelésiigyi miniszter a kormány ra
dikális minisztereinek képviseletében 
vesz részt. Ezután Sztankovics Szvetozár 
miniszter, akit a jelenlevők lelkesen ün
nepeltek, emelkedett szólásra és a kö
vetkezőket mondotta:

— Szükségesnek tartom bejelenteni, 
bogv a miniszterelnök ur. valamint a ra
dikális miniszterek megbízásából jöttem 
Szuboticára, hogv megismerjem a szu
boticai választói kerület pártviszonyait 
és az esetleges hibákat korrigáljuk. A 
körülmények ugv hozták magukkal, hogy 
a viszonvok nem oly rózsásak és ked
vezők, mint ahogyan azt a kormány 
szeretné és

azért jöttem, hogy meghallgassam
a pártvezérek kívánságait,

panaszait és erről jelentést tegyek a kor
mánynak, hogy a panaszokon segítem 
tudjunk.

Sztankovics Szvetozár miniszter sza
vait nagv éljenzéssel fogadták, majd fn 
rics Márkó nemzetgyűlési kénviselő fel
hívta a szervezetek kiküldöttjeit, hogv 
mondják el panaszaikat és kívánságaikat.

A vidé’d kiküldöttek 
panaszai

Az első szónok Szabó Antal iparos 
volt. aki az iparosság snlvos sérelmeit 
ismertette. Rámutatott aira. hogv a ke
reseti lehetőségek és az általános gazda
sági viszonyok sokkal sulvcsabhak. nrnt 
néhánv évvel ezelőtt, mégis az iparosság 
legjobb esetb.cn ugyanúgy van megter
helve adóval, mint öt-hat évvel ezelőtt, 
de s »k esetben még jobban. Az ilyen 
g zdaságnnlitika katasztrófába sodor a 
az iparosságot és nem csoda, ha a vala
mikor virágzó üzletek és cégek nap-nap 
után tönkremennek.

Utána Herceg. Emil szentaí városi 
tanácsnok adta elő a szentai radikálisok 
panaszait. különösen hangsulvozva, 
hogy a demokraták a szentai választói
járásban igen agresszíven viselkednek, ftt a kedvező alkalom, amit meg kell ra-

A mai kormánykoalíció a szuboticai 
választókerületben ugyszó’ván ve
szélyezteti a radikális párt érdekelt

és a radikális párt nagy károkat szen
ved a szervezkedés terén.

fíata Sándor sztarakanizsai delegátus 
élesen elitélte Makszimovics Rózsa volt 
belügyminiszter és Nincsics Momcsilo dr. 
volt külügyminiszter kisebbség-ellenes 
akcióját, amely alaptalan vádakon alapul 
és kérte, hogy a kerületi konferencia 
foglaljon állást ezekkel a vádakkal szent
ien.

Tuijanovics sztarakanizsai delegátus a

kanizsai viszonyokat ismertette hosszú 
beszéd keretében és rámutatott az előbbi 
kormányok antiszociális politikájára, 
amely szerint a városoktól és a közsé
gektől is elvettek a földjeiket az agrár- 
reform céljaira és ezzel a községek el
veszítették fő jövedelmi forrásukat és 
most arra vannak utalva, hogy a népet 
minél jobban megadóztassák, mert külön
ben minden község esődbe jutna.

Sztarakanizsának három polgár- 
mestert kell fizetni, egy tucat ta
nácsnoka van és kétezer százalé

kos pótadót fizet.
Ezt nem bírja ki a néo sokáig. A szónok 
ezután az agrárrefórm végrehajtásának 
hibáiról beszélt. Biztos tudomása van 
arról, hogy nagyon sokan élveznek ag
rár-földet hamis bizonyítványok alapján 
és vannak olyanok is, akik nem létező 
névre kaptak földet. Kérte, hogy minél 
előbb hajtsák végre a végleges revíziót 
és hassanak oda. hogv az agrárreform- 
ininisztérium legalább ezer hold föl ’et 
juttasson vissza a városoknak, amiből a 
templomokat és az iskolákat fenntart
hassák.

Dolinka Vaszilije volt kanizsai polgár
mester szólal fel ezután. Hangsúlyozta, 
hogy nem személyi érdekek vezetik 
arra, hogv felszólaljon, hanem az igaz
ság. Elmondotta, hogy a sztarakanizsai 
polgármetseri választáson a demokraták 
két olyan városi tisztviselőt is leszavaz
tattak, akiknek egyáltalán nir.es és soha
sem volt szavazati joguk. Kérte a minisz
tert, hogy hasson oda. hegy a választás 
ellen beadott felcbbezé't a törvény alap
ján mielőbb bírálják el.

Molnár János iiorgosi kisgazda az 
egyenlőtlen adóztatások, a nagy adóter
hek és az agrárrefórm helytelen és igaz
ságtalan végrehajtása miatt emelt pa
naszt.

^Egyesülni kell a radikális 
frakcióknak «

Ezután Mijatov Milorád dr. szuboticai 
iigvvcd mondott nagv feltűnést Keltő be
szédet:

— A radikális párt — mondotta — 
egészen a múlt évig zavartalanul műkö
dött és virágzott. Amikor a szervezke
désnek tetőpontjára kellett volna lépni, a 
belső és külső ellenségek ezt megakadá
lyozták és a radikális párt a lejtőre ju
tott- Ez, mint valami ragályos betegség 
terjedt el az országban és megállaDit- 
ható, hogy ez. a betegség a legkésőbb 
jutott cl hozzánk Szuboticára. Mi voltunk 
a Vajdaságban a legerősebb radikális 
szervezet, de ez a betegség minket is 
megfertőzött és most itt állunk

egy programmal, egy céllal, egy 
koncepcióval és egy névvel két 

pártban.
Hogy miért lépett fel ez a betegség itt 
nálunk, azt mindenki igen jól tudja. A 
polgármesteri állás miaít. Pgy polgár- 
mesternek már ex oíio vannak ellenfelei 
és természetes, hogy vannak a mi nagy- 
rahecsiilt polgármesterünknek is.

— A mai helyzet a szuboticai politikai 
életben nem kedvező a radikális pártra 
nézve és ezen kell segítenünk. Én azt 
hiszem, hogy

elérkezett az Ideje annak, hogy a 
két radikális csoport bekejobbot 

nyújtson egymásnak.

gadni. Nem szabad szétforgácsolni az 
erőket, amire szüksége van a nemzetnek 
és a hazának, nem szahad személyi kér
déseket annyira előtérbe helyezni, hogy 
ezek megbontsák a pártegvséget. Semmi 
komoly oka nincs annak, hogy két partra 
szakadjunk. A személyi ambíció és gyű
lölet nem lehet alapja egészségesal’am- 
fennlartó politikának. Megvagyok győ
ződve arról, hogv a másik oldalon is 
megvan nagyon sokakban a jóakarat az 
egyesülésre, amit mi sem bizonyít job
ban. mint az a ténv. hogy az úgynevezett 
Pasics-frakció vezérei jelen vannak az 
ülésen. Azt hiszem helyes lesz. ha

a rad’ká'is párt nevében kijelentem 
és felszólítom a Pasics-csoportot,

Sztankovics Szvetozár miniszter beszéde
nagv figyelem közepette 
Szvetozár földmivelésiigyi 

következőket mondotta:
elhangzott beszédekbőlaz

Általános 
Sztankovics 
miniszter a

— Amint
megállapítható, n párt delegátusai egy
öntetűen panaszkodnál: a demokrata párt 
működése ellen, azért, mert az veszé
lyezteti a radikális párt érdekeit. Ezzel 
kapcsolatban kijelenthetem, hogv meg
vagyok gvözödve arról és arról meg
van győződve a kormány radikális része 
is, hogy ez a koalíció, ami a pártszem- 
pontokat illeti, nem a legjobb. Mi tudjuk 
és Önök is t’ii'iík, hogy ez részben igen 
káros a radikális pártra, azonban, ha az 
orsz.'g hcl\ zct' esszük figyelembe, ak
kor Önöknek is be kell látniok, bogv

ez az egyetlen lehetséges és egész
séges komb náció az állam érdeké

ben.
Torzsalkodások és súrlódások voltak a 

múltban és lesznek a jövőben is. de ha 
az állam érdekeiről van szó, akkor a 
pártérdekek háttérbe szorulnak. Mi fel
mondhatnánk a koalíciót a demokraták
kal, de mondják meg kivel lépnénk koa- 
lic'ób.a? Csak Pribieseviccsel és Radics- 
csal lehetne, mert más nincs. Kérdezem 
Önöket.

jobb vo’nn-e, ha Radícs és Pribf- 
csevlcsgsel volnánk egy kormány
ban? Isten ments! Nem! — kiáltot

ták minden oldalról.
Könnyebb és jobb volna-e ez? Látiák 
uraim, más kint nincs a mai helyzetből

A nem zetiségek Jogai
— Pata Sándor beszédében említést 

tett Makszimovics Bózsó és Nincsics 
Momcsilo dr. volt miniszterek akciójá
ról, amit a Vajdaság és a kormány el
len vezettek. Kissé kényes erről az ügy
ről részletesen beszélni, annyit azonban 
kijelenthetek, hogy

Ninc.iics és Makszimovics urak lap- 
jukban, a Vremebcn túlságosan tul- 
csapongtak és nyilatkozataikban bi
zonyítékot adtak arról, hogy egy
általán nem ismerik az itteni hely

zetet
— A mi népünknek az a célja, hogy 

békében, egyetértésben éljen. Mi nem 
folytathatunk olyan politikát a magya
rokkal cs a magyarsággal szemben, 
mint ahogyan azt Makszimovics és Nin
csics hangoztatják és akarják.

A mi alkotmányunk és pártunk pro
gramja szerint is az, összes polgá
rodnak egyforma, egyenlő köteles
ségük és egyen’ö joguk van. Mind
addig, am g a magyarok lojálisak, 
nincs ok ara, hogy őket üldözzük.

Vannak azonban renitenskedők és ezek
kel szemben a törvény szigorát kell al
kalmazni és alkalmazzuk is akkor is, 
ha nem magyarokról, hanem szerbek
ről, Morvátokról, vagy szlovénekről van 
szó. Azt beszélik, hogy mi lábbal tipor
juk az alkotmányt, mert megengedjük 
a magyar nemzetiségű képviselőknek, 
hogy a községtanácsokban magyarul is 
felszólalhassanak. Én úgy tudom, hogy 

sehol sincs megírva, hogy a köz.- 
ségtanácsokban nem szabad és nem 
lehet magyarul vagy más kisebbsé

gi nyelven beszélni.
A nemzetgyűlési képviselőnek feltétlenül 
tudni kell az államnyelvet és más nyel
ven nem szólalhat fel a parlamentben, 
ugyanez vonatkozik a tartománygyülési 
képviselőkre is. de sehol sincs nyoma 
annak, hogy a községi képviselőtestü
letekben nem szabad kisebbségi nyelven 
felszólalni akkor, amikor a felszólaló 
nem .tud iuás uyelvet. illetve nem biria
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hagyjon fel a pártellenzékleskedés- 
sel és egyesüljünk.

Ha a kezdeményezés volt nehéz részük
re, akkor már semmi akadálya nincs an
nak. hogy az egyesülés létrejöjjön.

Mtatov Milorád dr. beszédét nagy lel
kesedéssel fogadták a Pasics-frakció je
lenlevő vezérei, azonban nem válaszoltak 
a felszólalásra, de valószínűnek tartják# 
hogy

a legközelebbi napokban tárgyalá
sok fognak megindulni a kettésza
kadt pártszervezet vezetői között
Ezután Rafajlovics Milos dr.. a szubo

ticai radikális párt elnöke szólalt fel és 
a topolai járásban nra’kodó közigazgatási 
állapotokról beszélt. Utána újból Herceg 
Emil szentai tanácsnok szólalt fel, majd 
Sztankovics Szvetozár földmivelésiigyi 
miniszter emelkedett szólásra.

és ez sokkal jobb, mint Pribieseviccsel 
és Radiccsal menni.

Az egyes megjegyzésekre és pan.aszok- 
ia különösen Sztankovics Szvetozár mi
niszter a következőket jelentette ki:

— Az adókivetések sok helyen igen 
igazságtalanul történtek. Amikor a dinár 
értéke emelkedett, akkor is ugyanolyan 
kulccsal vetették ki az adót, m:nt az* 
előtt. Ez nem lehet jó.

Igen nagy Igazságtalanságot követ
tek el az adózás terén Noviszadon 

és Topo'án.
A végletekig megadóztatták a nénet és 
sok esetben a kivetett adó Összege na
gyobb volt. mint a vagyon értéke. A 
pénzügyi törvény azonban lehetőséget 
nyújt arra. hogy az adókivetések ellen 
a nép most utólag jogorvoslattal éljen. 
Külön kérvényeket kell beadni Jnlins el
sejéig a minisztérium adóosztályához és 
ott minden ügyet elintéznek. Én kérem 
Önöket, hogy erről gondoskodjanak és 
világosítsák fel a népet, különösen a to
polai járásban, ahol a legsúlyosabb volt 
az adózás.

— Ami a sztarakanizsai tisztviselői 
választásokat illeti, ez a főispán hatás
körébe tartozik és úgy vagyok értesül
ve, hogy

a főispán jóvá fogja hagyni a ka
nizsai polgármesterválasztást.

Amennyiben ezt Dolinka ur jogtalannak 
tartja, még mindig van egy fórum, a 
közigazgatási bíróság, amely utolsó fo
kon szigorúan a törvény szerint ítéli 
meg az ilyen dolgokat.

az államnyelvet. Az, aki tud szerbül, 
horvátul, vagy szlovénul, az természe
tesen csak államnyelven beszélhet. 
Hangsúlyozni kell azonban azt is. hogy 
a jegyzőkönyveket mindenütt államnyel
ven vezetik.

— Az egész kampány nem más. mint 
a dolgok nemértése és az itteni viszo
nyok abszolut ncmismerése. Azt is 
mondhatom, hogy

mindez egy blöf, ami alkalmas ar
ra, hogy tévedésbe ejtsék azt a 

közvéleményt,
amely nem ismeri a vajdasági viszo
nyokat.

Adóejnségesltés és agrár- 
törvény

Ezután gazdasági kérdésekkel foglal
kozott a földművelésügyi miniszter és 
kijelentette, hogy Jugoszlávia az első 
állam Európában, amely meghozta az 
egységes adótörvényt, még pedig egé
szen uj modern adótörvényt. A Vajda
sági radikális képviselők évekig harcol
tak ezért és a harcnak meg is lett az
prpdtnón vp

A másik fontos kérdés, amit a radi
kális képviselők kitűztek céljuknak, az 
agrártörvény meghozatala, amellyel vég
legesen rendezni fogják ezt a kérdést, 
ideje már, hogy ez a kérdés lekerüljön 
a napirendről. Az állam és a nép érde
kei ebben a kérdésben azonosak és ki
jelenthetem, hogy

a vajdasági radikális képviselők 
már dolgoznak egy törvényjavaslat 

kidolgozásán.
A legfontosabb a birtokátruházás kér
dése és ennek a pénzügyi oldala, amire 
mielőbb lehetőséget kell találni. A köz
ségek kisembereknek adtak ki bérbe 
földet, azoknak a kisembereknek, akik
nek nagy része ma munkanélkiil lézeng. 
Az agrárreformot ugv hajtották végre, 
hagy az egyik kezeddel adsz, a másik 
kezeddel elveszed.

A városoknak nagy pótadót kellett 
kivetni, hogy élni tudjanak és ezt

esetb.cn
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ki flzeMÍ meg? A nép, amely dolgo- 
w zik.

Nagyon helytelen, hogy a községektől 
és a városoktól elvették a földeket. ami
ből az Iskolákat, utakat, az uccukat, 
templomokat tartották fenn.

Kibékülnek
frakciók

a radikális

— Mijatov 
vonatkozólag 
a miniszter -

Milorad dr. Javaslatára 
kijelenthetem — mondotta 
■ hogy ez a kezdeménye

zés nem a néptől származik, hanem fe
lülről és már azt is kijelenthetem, hogy 
a két frakció közötti ellentétek a legkö
zelebbi időben teljesen kiküszöbölődnek.

A miniszter beszédét nagy lelkesedés
sel fogadta a konferencia és sokáig él
jenezték Sztankovics Szvetozárt.

Popov les Dáka beszéde
A következő szónok Popovlcs Dáka 

radikális képviselő volt, aki Makszimo- 
vics Bózsóékat egy népdallal jellemezte:
, — » Mágnások hol van a lelketek.*

— Ezeknek az uraknak — mondotta 
— a mai helyzet nagyon szűk, mert 
nem miniszterek. Ezek azok az embe
rek, akik miniszterségük iáelén semmi 
lót nem tettek. Es ma hozzánk apellál
nak, a Vajdasághoz. Nem kellenek ne
künk az Ilyen emberek, akik feltolták 
magukat pozíciókba és semmit sem se
gítettek a népen. Mi ma egy nagy álla
mot építünk. Lehet, hogy még fiaink 
sem fogják ezt a nagy építő munkát 
befejezni, hanem csak unokáink. Nem 
lehet egy varázspálcával egy pillanat 
alatt megváltoztatni azt a helyzetet, 
amely évszázados küzdelmek alatt ala
kult ki. Mi nem dolgoztunk dobbal és 
reklámokkal és csábitó jelszavakkal a 
múlt választásokon, csupán háromat 
Ígértünk a népnek: községi választáso
kat, adótörvényt és agrártörvényt. Ma 
már csak ez az utóbbi vár megoldásra, 
mert a többi kérdéseket elintéztük.

Szántó Gábor dr. temperamentumos 
beszédben kérte a minisztert, hogy mi
nél előbb jöjjön el Szuboticára egy nyil
vános gyűlésre, úgy győződjék meg ró
la, milyen határtalan szeretettel és 
őszinteséggel veszi körül Szubotica ma
gyar népe is a radikális párt és a haza 
nagy fiait.

— Nekünk magyaroknak — mondot
ta — is az a célunk, hogy ezt az or
szágot, a mi uj hazánkat, naggyá és 
hatalmassá tegyük.

Egyenlő jogokat és egyenlő elbánást 
követelünk,

mert az alkotmány értelmében megillet 
minden tisztességes embert. Szubotica 
népe a legközelebbi nyilvános gyűlésen 
be fogja bizonyítani, hogy a kóbor lo
vagok rágalmai alaptalanok és a nép 
hü polgára a királynak és a hazának. 
Jöjjön el miniszter ur arra a népgyii- 
lésre, jöjjenek el többen közénk és meg
láthatják akkor, hogy ez az állam nem 
volt, hanem lesz.

Sztankovics SzvetoZár miniszter azon
nal válaszolt Szántó Gibornak és meg
ígérte, hogy eljön a népgyíilésre és Vu- 
kicsevics Vella miniszterelnököt is meg
hívja és a miniszterelnök bizonyára el
fogadja a meghívást.

Juries Márkó nemzetgyűlési képvisel/ 
azután arra kérte a minisztert. Iiogv mi- 
Jtán Szubotics Dusán volt igazságügv- 
niniszter lemoudot’ mandátumáról, vál
lalja el ő a kerület vezetését- Sztanko- 
ncs miniszter ezt. bár ez újabb nagy 
Hegterheltetést jelent, elvállalja.

Az értekezlet rczoiuciója
értekezleten a követkéz3 határozati 

avasl ltot hozták:
zl Nemzeti radíkna's párt kér illeti 

konferenciája a legei elycs> bben ebié'! 
Mukszimovies Dózsa és Nincsics Main- 
esilo ár. akcióját, amely Vukiesevies 
Viája kőiiiiiinyelnök elén nányn-. Az 
értekezlet egyöntetűen mcgddapitja, 
hogy a kiralvi konnánv nol'tikdla V.’z- 
k’esevtcs Velja elnöklete a'.utl az egye
sülés Hz éve (dalt legjobb és a legtöbb 
érzéke \[olt a Vajdaság kívánságai 
iránt vilify (l gazdasági, mint a belügyi 
viszonyok rendezését l'letöleg és hogy 
enm k a célnak az érdekében egyetlen 
év alatt többet tett mint az összes 
kormányok az utéibbl kilenc év aluli. 
A radikális párt értekez'ete kéri a mi- 
nls->terelnökÖt. hogv mtinkála mellen'
t i  jövőben is kitartson és ne hagyta s:’KÍ szervezetekről szóló torvényjavas-_ . ... ... * 1.1'._I ~ ‘ _k A. _•» 1 _ • ..... I tmagát eltántorítani bizonvos körök cél
zaton támadásaival, amelyek arra irá
nyúinak, hogy a királyi kormány mun
káién az ország Konszolidálásának ér
dekében megbontsák. A királvi kor
mánynak a közvetlen adók meghozata
la körül ki fel leit munkáját teljes mér
tékben honorálva, kérjük, hogy minél 
előbb törvényhozói nUm rendezze az 
ország északi vidékeinek agrárviszo
nyait.

A radikális párt értekezlete különö
sen nagy megelégedettséggel veszi tu
domásul Sztankovics miniszter ur kész
ségét, hogy a lövőben ő fogja vezetni 
a szilből ietíl kerület párt ügyeit. A kon
ferencia kéri a kormány radikális mi
nisztereit, hogy minél előbb fogadják

Délben a Bunyevacska Maflcában 
kétszáz terítékes bankett volt, amelyen 
a radikális párt számos előkelősége vett 
részt. A banketten Sztankovics Szvetozár 
fötdmlvelésügvi miniszter Őfelsége Alek- 
szandar királyra ürítette poharát és a 
bankett résztvevői felállással és három
szoros éljenzéssel hódoltak az uralkodó-el a kerület radikális választóinak meg

hívását és jöjjenek el a szubotlcai nak. Dr. Sztlples Károly polgármester 
nagygyűlésre, hogy igy nyilvánosan is felköszöntöben üdvözölte a minisztert.
kifelezésre Jusson a polgárság igazi 
hangulata.

A füldmivelésilgvl miniszter délután 
két órakor visszautazott Beogradba.

Romain Rolland regény
a Bácsmegyei Napló könyvakciójának 

uj kötete
A B íc s  m egyei N apló o lva  ó i 15 d in árért k a p h a tja ’: m e g a  k iv i ló  

fran c a regényíró  gyön yörű  reg én yé t
díszes keménykötésben 15 dinárbaA Bácsmcgyei Napló könyvakciójának 

harmadik kötete, Dumas »A nyakék* ci
nül világhírű regénye már elhagyta a 
sajtót és a kiadóhivatal már megkezdte 
a csinos kiállítású regény szétküldését. 
Mindazok, akik annak idején beküldték a 
Bácsmcgyei Naplóban megjelent szel
vényt, néhány napon belül kézhezkapják 
a könyvet.

Ezzel egyidejűleg bejelentjük a Bács
megyei Napló könyvakciójának követ
kező kötetét is, amely

Romain Ro'landnak, a kiváló fran
cia regényírónak, a világhírűvé vált 
»Jean Christoph* regényciklus szer
zőjének regénye: »COLAS BREUG- 

NON.«
A Bácsmegyei Napló olvasói, a kiUinő, 

pacifista regényírónak ezt a gyönyörű 
regényét ugyanolyan kedvezményes árén 
szerezhetik meg, mint a könyvakció ed
digi köteteit. A díszes kiállítású, finom 
papírra nyomott, hatalmas mü, amelynek 
bolti ára fűzve 120 dinár,

A  hato da i g yő zö tt a szoc iá ldem okra ta  
á r t  beograd i kongresszusán

, > ’ t • ... • *' . fc > í ‘
Korác , D vac, Bukse£, Brkici k’raa adlak a pártvezetőségből 
Karács pártja nevében átengedte a vezetőségi mandátumokat 

az e lenzé ne t
Beogradból jelentik: A jugoszláv szo

ciáldemokrata párt husvét vasárnap 5s 
hétfőn Beogradban kongresszusra jött 
össze, amelyen Koracs Vitomir volt mi
niszter, a párt elnöke elnökölt és amelyen 
Németország, Csehszlovákia és Magyar- 
ország szociáldemokrata pártjainak kül
döttei is resztvettek.

Nyomban az országos kongresszus 
megnyitása után a külföldi szociá'.demo 
kiata küldöttek jelentkeztek szólásra és 
hosszasan foglalkoztak a külpolitikai 
helyzettel, különösen Mussolini politikájá
val. A német delegátus hangsúlyozta. 
hogy a küszöbönálló német választások 
előtt a német szociáldemokrata párt kül
politikai kérdésekben is leszavaztatja a 
német népet és bízik abban, bogy a német 
nép Mussolini és politikája ellen és a köz
társaság megsz'lárditása mellett fog á>- 

| láítioglalni és ezzel a szavazatával tá
mogatni fogja a szoc'á’demokraia párt 
két legfőbb törekvését.

Farkas István, a magyar szociáldemo
krata párt küldötte részletesen beszámolt 
a magyar szociáldemokrata párt liclyze- 
t,n'il és működéséről. Hangsúlyozta hogy 
Magyarországon a szociáldemokrata 
pártnak, csak tizennégy képviselője van 
a parlamentben, ez. azonban nem tükrözi 
vissza a párt igazi erejét, miután a nyílt 
szavazás melle.ti terrornak és nem a 
népakarat igazi megnyilatkozásának kö
vetkezménye, hogy számos kerületben, 
ahol többségük volt, nem jutottak mandá
tumokhoz. A magyar kormány a gazdn-

l.itával rést akart ütni nemcsak a szak 
szervezeteken, de a párt mozgalmon is. 
ezért a szociáldemokrata párt a magyar 
munkásmozgalmat, úgy vezeti tovább 
hogy a párt a legszorostibb együttmükö 
(lésben legven a szakszervezetekkel, mert 
ez a munkásságra kiható eredmények leg
biztosabb záloga.

Divac Nedeljko, az országos pártveze
téséé titkára terjesztette elő ezután ter

fog kerülni csak azoknak, akik az 
alábbi szelvényt kivágják és bekül
dik a Bácsmegyei Napló kladóliiva- 

talába,
A könyv májusban már szétküldésre 

kerül.

Kérem részemre ROMÁIN ROLLAND:

C O L A S  B R E U G N O N
című regényét b ek ötve, m egkül
deni.

A  15 dinár vételárat postata
karékpénztár utján küldöm be. 

Aláírás : ——------------- -----------------

Cim :

A szelvény beküldőinek postatakarék
pénztári befizetési lapot küldünk.

jedelmes jelentését, amelyből többek kö
zött kitűnik, hogy Jugoszláviában a múlt 
évben 155.627.50 dinár pártbélyeget adtak 
el, amelyből Szlovéniára 38, a Vajdaság
ra 24, Horvátszlavonországra 20, Szer
biára 13 és Bosznia-Hercegovinára 5 
százalék jut. Az utolsó képviselőválasz
tásokon a szociáldemokrata pártra 
Szlovéniában 8.886, Horvátországban 
7.070, a Vajdaságban 4.803, Bosznia-Her- 
cegoviniában 2.356 és Szerbiában 9.11% 
szavazat jutott A Vajdaság húsz közsé
gében a pártnak 70 képviselőtestületi tag
ja van, mig a nemzetgyűlésbe, csak Pe- 
teljan Józsefet választották be Maribor- 
bau.

A titkári jelentést hosszabb vita után 
tgyhangulag elfogadták. A legvehemen- 
sebb vita a szakszervezetekhez és a szo
ciálpolitikai intézményekhez való viszony 
kérdése körül támadt. A javaslatot D!- 
vac Nedeljko ismertette és ezt hosszú 
vita után némi módosítással el is fogad
tak. A határozatnak lényeges része az. 
hogy a párt minden tagja mindenütt, 
akármelyik intézmény vezetésébe van 
beleszólása, szigorúan a törvényességet 
és a törvényes előírások kereteit tartsa 
be mindaddig, mig azokat nem sikerű' 
politikai utón megváltoztatni. A szakszer
vezetekben sohasem szabad a párttagok
nak a szociáldemokrata pártellenes ak
ciókat támogatni, azonban a szakszerve
zetekben már meghozott határozatok 
még abban az esetben is végreliajtandók. 
ha azok a párt programjával nincsenek 
teljes harmóniában.

Husvét hétfőn került sorra a pártveze- 
töség újjáalakítására. A kiküldött jelölő- 
bizottság tagjai dr. Topalovics Zsivkó. 
Pivae Nedeljko. Erzsen József és Jaksies 
Nikola nem tudtak egységes listában meg 
állapodni és igy két listára történt sza
vazás. Mindkét listán Koracs Vitomirt je
lölték az első helyen. Az egyik lista, ame
lyen kizárólag régi szociáldemokraták 
voltak, a megejtett szavazásnál 55 sza

vazatot. míg a másik lista, amelyen Kp. 
meson kiviil a párt baloldali vezetőit je
lölték 75 szavazatot kapott, de a verifi- 
káló-bizottság 14 szavazatot megsemm- 
sttett, ugvhogy az ellenzék bl szavazatát 
fogadták el érvényesnek.

Koracs Vllomlr, miután a második lis
tán szereplőkkel már a múltban sem tu
dott együtt dolgozni és a vajdasági mim. 
kantára! választások és a május elsejei 
munkásüiiiiepségek miatt velük erős cl. 
leniéiben állott, 55 küldött nevében ki
jelentette, hogy ö és társai a proporelj 
alapján litert mandátumokról lemonda 
nak és nem kívánnak a pártvezetőségben 
és az elnökségben részivenni, ellenben ki
jelentette, hogy pártja a másik szárnnyal 
szemben lojálisán fog viselkedni. A párt
vezetőségből eszerint kimaradtak Koracs 
Vitomir edd’gi elnök, Divac Nedeljko ed
d’gi párttiktár, Ihikseg Jurái és Rrkies 
Vojin a felilgyelő-blzottság tagja.

Koracs nyilatkozata után a párt halni- 
dalibb szárnya megválasztotta e'tiökké 
ár. Kosanin Nedeljko egyetemi tanárt első 
titkárrá, Pete'Jan József nemzetgyűlés’ 
képviselőt, második titkárrá pedig To- 
palovícs Zslvkót.

A pártvezetés -g taglal lettek: Erzsen 
Viktor (I jubljana), Jaksies Jovó (Szara
jevó), Muzukravles Száva (Beograd) 
Relics Milorád (Beograd), Hadnagyé? 
György (Noviszad), llics Vckoszláv (Bco- 
rad) és Berbcrovics Gojkó (Zagreb).

A felügyelő-bizottság tagjaivá Sztoül- 
kovlcs Dusánt (Beograd), Milanovícs Vil
most (Beograd) cs Rader Vilmost (Pribi- 
csevó) választották meg.

Ismét e'halasztották 
a Buducsnoszt-per főtárgyalását
Kedden az ogves’Het igazgatósági 

tagjait hallgatták ki
Kétheti megszakítás után kedden foly

tatta a szubotica! törvényszéken Pavlo- 
vics István törvényszéki elnök büntető
tanácsa a Buducsnoszt kiházasitási 
egyesület ügyének tárgyalását.

Az elnök reggel kilenc órakor meg
nyitva a főtárgyalást, kihallgatta az 
egyesület volt igazgatóit, akiket tanú
ként idéztek be. Csóvics Gavro elmon
dotta, bogy mint tag iratkozott be és 
tudomása szerint az igazgatóság első 
ülése után értesítést kapott, hogy meg
választották a felíigyelöbizottság tagjá
vá. Azonban egy ülésen sem vett részt 
és igy nem is tud semmi felvilágosítást 
adni az egyesület ügyvezetéséről.

Valicsek üusztika igazgatósági tagja 
volt az egyesületnek. Jelen volt több 
ülésen, de egyáltalán nem emlékszik 
semmi lényegesebb eseményre.

Volnics-Zélics Kálmánt volt Igazga
tósági tagot az ügy tárgyalása folya
mán egyszer már kihallgatták tanúként 
és keddre újból a bíróság elé idézték. 
Kijelentette, hogy bár igazgatósági tag
ja volt az egyesületnek, nem tudja hány 
ülésen vett részt, semmi fontosat nem 
tud mondani.

Kohajda Ferenc tanú lényegtelen val
lomása után Dimitiijevies Dragomir vé
dő előterjesztést tett, bogy a bíróság 
tekintettel Raicsics Etelka vádlott erő
sen megrongált egészségi állapotára, 
amely miatt a tárgyalás izgalmait nem 
bírná el és hogy kellően védekezhessék, 
szakítsa félbe a tárgyalást néhány nap
ra, amíg védencének egészségi állapota 
megjavul. Ezt annál is inkább kéri. mert 
most következnének a könyvszakértők 
véleményének előterjesztése, ami feltét
lenül szükségessé teszi, bogy a vádlott 
megtehesse észrevételeit.

Csulinovlcs Eerdó dr. államügyész 
nem ellenezte a védő indítványát.

A bíróság rövid tanácskozás után 
Pavlovics elnök kihirdette a törvény
szék végzését, amely szerint a tárgya
lást félbeszakítják és folytatását április 
24-ikérc. kedd reggel kilenc órára tűzik 
ki. Ezen a tárgyalási napon fogiák a 
könyvszakértők előterjeszteni szakvéle
ményüket.
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A Bremen a legközelebbi napokban folytatja

Fitzmaurice ir őrna-ty 
ges gépalkatrészeket -

ESy francia pilóta is megkísérli az óceán átrepülését
Newyorkból jelentik: Greenly Island- 

’tö! újabban alig vannak közvetlen jelen
tésed a Bremen pilótái felől.

Fritzmaurlco ir őrnagy egy kana
dai repülőgépen, amely a Breinen- 
hez eljutott, elindult, állítólag hogy 
Washingtonba repüljön, de félúton 
Greenly Island és Sovern Island 
között, valószinüleg motordefektus 
következtében kénytelen volt leszál- 

lani. *
Innen art jelentette Fitzmaurice. hogy 
valószínűleg szerdán startolni tud a Mur
ray öböl felé. Fitzmaurice egyúttal táv
iratozott a washingtoni ir követnek is, 
akivel közölte, hogy Washingtonba akart 
repülni, mert Cosegrave elnöktől levelet 
hozott Coolidge elnöknek, amelyet sze
mélyesen szeretne átadni.

Jankers Bertha Montrealba érke
zett.

'A Montcokn jégtörőgőzös, ' amelyet a 
kanadai kormány küldött ki a Greenly 
Islandre és amely a jcgtoctaszokban meg
rekedt, hétfőn nagynehezen 35 mért- 
Jölddel előbbre jutott 'és igy

a Jégtörő hajó most már csak 3ft
.mériöldnylre van Greenly Island- 

töl.
Á Newyork Times hirt kapott a Point- 

Árrovon levő szikraállomásról, hogy
egy kanadai repülőgép három em
berrel Grenly Island-re érkezett, 
ahova benzolt és egyéb anyagot 

vitt a Bremen számára.
X repülőgépen érkezett két mechanikus 
segít kijavítani a Bremen sérüléseit, úgy 
hogy a  repülőgép két nap alatt valószi- 
nűleg startra kész lesz és a nemet óceán- 
repülők wtra kelhetnek Newyork felé.

Montreali jelentés szerint a Marconi 
társaság jelentést kapott a pointarrovi 
szikraállomás vezetőiétől. A jelentés sze
rint

HBhnefeld báró és Kohl kapitány a
Bremennel szerdán szándékoznak

Newyorkba tovább repülni,
feltéve, ha addig sikerül a repülőgépnek 
■a leszálláskor megsérült légcsavarát ki
javítani.

Fitzm aurice szerzi be a 
hiányzó alkatrészeket a 
Bremen számára

Az ir pilótának Greenly Islandröl való 
távozása óta Newyorkban azt beszélik, 
hogy

Fitzmaurice összeveszett német 
társaival.

Fz a hir kínos hatást és nagy feltűnést 
Keltett Newyorkban.

Szerdán kiderült azonban, hogy Fitz- 
manrice nem azért kelt útra Greenly 
Islandröl, mert Köhl kapitánnyal és Miili- 
nefeld báróval összeveszd, hanem

Fitzmaurice azért indult e'. hogy a
Bremen számára a szükséges pót- 

alkatrészeket beszerezz?.
Az. ir őrnagy Ouebekbe igyekszik, ahol 
majdnem mindent megkaphat. Ott várja 
he Junkers Herthát, aki az 5 3.-al lég
csavart és cgvéb alkatrészeket hoz. 
Sliiller pilóta az S 13-al még egyszer 
megteszi az utat Qucbek és Greenly Is
land között, azonban

Fitzmaurice Ouebekben várja be
Köhl kapitányt és Hülmcíeldet. hogy 
azután velük együtt repüljön New

yorkba.
Százezrek  várják N ew york
ban a Brem ent

Walker newyorki polgármester távira
tot küldött Fitzmaurice ir pilótának, aki
vel közli, hogy

Newyork lakossága egyszerre sze
retné üdvözölni a három oceánropii- 

lőt a fogadtatáson
és ezért arra kéri az ir repülőcsapatok

útját Newyorkba
Q  í j J ^ b e  repült, hogy beszerezze  a Bremen

N sw jo rk b a n  óriási e lőkészü leteket tesznek  
repülök fogadtatására

parancsnokát, hogy két társával együtt 
jöjjön Newyorkba.

A mitchiieldi repülőtéren hatalmas 
tribünöket építenek, mert százezer
nyi tömeg lesz az oceánrepiiiök fo

gadtatásán.
Newyorkban az ünneprendező bizott

ság óriási előkészületeket tett. Az óceán- 
repülők első üdvözlése a repülőtéren lesz
és onnan ugyanolyan pompával fogják i géni, mialatt Valker polgármester

A nem zetiség i ok ta tás m ostani á llapo tá t 
véglegesíti az uj népiskolai tö rvény
G ro l M ilá n  k ö z o k ta tá s ü g y i m in is z te r  m e g h a llg a t ja  

a  k is e b b s é g e k  k ív á n s á g a it
Beogradból jelentik: A közoktatásügy’

minisztériumban, mint már jelentettük, 
kidolgozás alatt áll az ti] népiskolai tör
vény, amely

rendezni fogja a kisebbségi elemi 
oktatás kérdését is.

A törvényt kidolgozó minisztériumi bi
zottság Grol Milán miniszter instrukciói 
szerint dolgozta át a régebbi törvényja
vaslatot és a miniszter maga végzi a tör
vényen az utolsó simításokat, mielőtt azt 
a minisztertanács elé terjesztené.

Ami a kisebbségi iskolákat illeti, érte
sülésünk szerint a javaslat nagyjában

a most fennálló állapotokat fogja 
törvényesíteni.

A törvényjavaslat fenntartja azt az elvet 
hogy

a népoktatás állami feladat és ezért 
a kisebbségi ncpisko'ák továbbra is 

állami iskolák maradnak.
A kisebbségeknek, különösen a néme

teknek az oktatásügyi autonómiára vo
natkozó kívánságait tehát a törvényjavas 
lat nem honorálja. Fenntartja a javaslat 
azt az elvet is, hogy

ahol egy osztályra harminc jelent
kező tanuló akad, ott számukra osz
tályt kell nyitni, amelyben a tanítás 

a tanulók anyanyelvén folyik.
Ezekben az iskolákban a tanulok nemze
tiségéhez tartozó tanít ókat kell alkalmaz
ni. A nemzeti tantárgyakat továbbra is 
az államnyelven ingják tanítani.

Grol Milán közoktatásügyi miniszter a 
törvény beterjesztése előtt még tanács
kozni ing az egyes kisebbségek képvise
lőivel is, hogy a törvényjavaslat alapél-
\einek keretein belül ftgyc embc vehess? pjszter kiielentésciiiéi még érdekesebbek
kivánságaikat. Április 18-án,

szerdán a német párt képviselői 
fogják felkeresni a közoktatásügyi 

minisztert.
A német párt kitart amellett a köve

telése mellett, hogy engedjék meg nemze
tiségi magániskolák fenntartását, különö
sen az egyházaknak. A szerdai tanács- 
ki záson a német párt képviselő: 'óbb 
konkrét sérelemre is orvoslást fognak 
keresni. Igv többek között sérelmezik, 
hogy a Vajdaságban igen sok tanítói ál
lásra, amelyeket eddig férfi-tanitók tö'- 
löttek be, olyan módon írták ki a pályá
zatokat, hogy azok tanítónői állásokká 
váltak. Ilyen módon sok idősebb tanító 
nem pályázhatja most meg az állások

aitast.véglegesítése alkalmával azt az 
amelyet eddig betöltött, még akkor sem 
ha egyébként a legutóbb megtartott vizs
gák alkalmával meg is szerezte a jogot 
az áthc'yezhetctlcnségre. Amellett ez az 
intézkedés súlyosan érint igen sok egy 
házközséget is, mert ezeknek a tanítók
nak nagy része, mint kántor, egyházi 
funkciókat is ellátott, amit tanítónők ter
mészetesen nem végezhetnek.

A német párt köreiben általában kifo
gásolják azt is. hogy a tanítói áthelyez- 
hctctlcnscgct ujabb vizsga letételéhez kő-

szám ára szüksé- 
a ném et óceán-

a Ritz Carlton-hotclbe kísérni, mint an
nakidején I.indbergct. A szállodában 
nyomban telefonkapcsolást létesítenek [ 
Berlinnel, hogy a pilóták beszélhessenek 
hozzátartozóikkal.

A német oceánrepiiiök tiszteletére 
a mitchiieldi repülőtérről 300 re

pülőgép fog fclszállani
és ez a repülőraj fog a magasban kerin-

es a

tették, már csak azért is, mert tudomá
suk szerint

a vizsgára jelentkezett nemzetiségi 
tanítók busz százaléka a vizsgán 

megbukott.
Az igen sovány vigasz ezeknek a tanítók
nak, hogy az ősszel újból vizsgázhatnak, 
hiszen addigra áthelyezhetik őket más
hová és állásaikat mások foglalják el.

Aggod.dómmal tölti el a német pártot 
az a tanítói körökben elterjedt hir is.

Mussolini újabb Balkán-tervei
A milánói tárgyalások, jelentősége — Létrejön-e a görög- 

iö ök-olasz h irm asszövetség ?
Beogradból jelentik: Mussolini nial b 

Balkán akciója még mindig élénken fog
lalkoztatja az egész Balkán sajtót. Beo- 
radban is rendkívül nagy figyelmet szen
teltek Miehalokopulos görög küliigvur- 
r.iszter nyilatkozatainak, amely szét int 
Görögország az öt környékező államok
kal döntőbírósági és meg nem táinad’si 
szerződéseket készít elő. A görög po'iti- 
ka különben is ma abban az irányban 
mozog, bogy a szomszédos államokkal 
különféle paktumokat kössön. Milánóból 
tudvalévőén Rusái bey a török külügymi
niszter és Miclialokopiilus Athénig együtt 
tették meg a hajóutat és ezen alkalom
mal a két külügyminiszter között eszme
cserék folyuik a latisanni szerződés vég 
rehajtásárói. Miehalokopulos szerint a 
hajón történt megbeszélések eredmény
űvel is kecsegtetnek. A görög ktilügymi-

a
i

görög sajtó kommentárai és Athénb. n 
kozvélem •nv rendkívül örül annak,

•ni gy Görögország és Törökország 
zött jobb viszony alakul ki. A görög 
sajtó szinte arra kéri a török közvéle
ményt, liogv felejtse el a múlt hibáit és a 
két állam dolgozzon együtt a közös jö
vő előkészítésén. 11a Törökország és 
Görögország között a tárgyalások siker
re vezetnének, tikkor a Földközi-tenger 
medencéjében te’jes mértékben biztosítva 
lenne a béke. Ennek a török-görög han
gulatváltozásnak tulajdonítható az a kő- 
1 iihuény is, hogy az elmúlt Népszövetség 
'anáesi tárgyalások alkalmával Politisz, 
Görögország népszövetségi megbízottja.

i

Genfben azt hangsúlyozta, hogy Töröl;- i nem Anglia is növekvő bizalmatlanság-
ország a leszerelés kérdésében teljesen az 
olasz álláspontot tette magáévá. Olaszor
szág ugyanis megígérte Törökországnak, 
hogy a népszövetségi tanácsban megüre
sedő helyet Törökország fogja megkapni,

Bcogradban mindenki tudja. hogy 
Miissolininck Törökországgal messzeme
nő tervei vannak. Mussolini megváltoz
tatta Törökországgal szemben folytatott 
politikáját. Olaszországnak az adanai 
tartományban már nincsenek okkupációs 
tervet, ellenben Anatóliában akar erő
sebb gazdasági tevékenységet kifejteni és

hatóságok többi vezetői üdvözlik a repít* 
löket. Erre az alkalomra a világ minden 
táján lévő rádióállomásokat egy lánco* 
latba kapcsolják, amelybe természetesen 
belevonják Németországot Is, hogy az 
egész világon hallhassák a newyorki üd
vözlést és üdvrivalgást.

C ostes francia pilóta is m eg
kísérli az óceán átrepülését

Parisból jelentik: Costes francia pi
lóta. aki Lebrie-vel múlt héten érkezett 
vissza .világkörüli útjáról Parisba, kije
lentette, hogy .

rövid Időn belül ö is megkísérli az
Atlanti Óceán átrepülését ugyan

csak kelet-nyugati irányban,
mint a német repülők. Costes Parisból 
akar startolni cs megszakítás nélkül 
akarja megtenni az utat Ncwyorkig. A 
francia pilóta a legközelebbi napokban 
sorra fogja próbálni a rendelkezésére ál
ló repülőgépeket, hogy kiválassza az 
occánrepiilésre legalkalmasabb gépet.

hogy az ősz folyamán 
vizsgára bocsájtják azokat a szTüv 
tanítókat, akik nemzetiségi osztályo

kat akarnak vezetni.
Attól tartanak ugyanis, hogy ez a vizsga 
túlságosan enyhe lesz és igy kisebbségi 
iskolára szóló képesítést nyerhetnek majd 
olyan tanítók is, akik nem bir/ák annyira 
az illető kisebbség nyelvét, hogy azon a 
gyermekeket eredményesen oktathassák 
A tanulmányi eredmény pedig eddig sert: 
volt kielégítő a kisebbségi népiskolákban

azt akarja elérni, hogy Anatóliában az 
olasz iparral szemben életbeléptetett aka
dályokat Törökország felfüggessze. Ke
mal pasa minden tekintetben helyesli 
Rusdi bey uj külpolitikai koncepcióját és 
ugvlátszik, hogy Rusái beyt Mussolini 
teljes mértékben megtudta nyerni a ter
veihez.

A Milánóban kifőzött terveknek még 
nagyon sok akadállyal kell megküzde
niük. Azok a hírek, amelyek egy Töld- 
kiisi tengeri hármas szövetség vagy 
vagy esetleg egy négyes szövetség meg- 
alakilásáról szólnak, még nagyon ko
raiak. Mussolini tervei szerint a török- 
görög-olasz szövetséghez későbben Ro- 
mémiának. azután Albániának, Magyar- 
országnak vagy esetleg még Lengyel- 
országnak is csatlakozni kellene.

A Mussolini által kigondolt tervek 
megvalósításának a számos diplomáciai 
nehézségen kívül különösen két rend
kívül nagy akadálya van. Az egyik aha- 
duly a görög kisebbségnek a helyzete 
Törökországban, a másik pedig a l)o- 
dekancsesos problémája, amelyet Olasz
ország még mindig megszállva tart.

A milánói tárgyalásoknak volt egy 
pikantériája is. Törökország egyik ne
ves diplomatája. Junus (Nadi bey) a 
milánói találkozás alkalmával rámuta
tott arra is, hogy Törökország a szalo- 
uiki kikötő kérdésében milyen szívesen 
támogatná Görögországot.

Mussolini lilább balkáni aspirációit 
most már nemcsak Eranciaország, Ita-

gal nézi. Az. angolok a milánói tervek
ből. különösen a Földközi-tenger keleti 
részén és a Eckete-tengeren lévő pozí
ciójukat féltik. Hogy Moszkva és poli
tikai helyzete és Németország gazda
sági érdekei milyen károkat szenved
het, ha ez a hármas szövetség megala
kul, azzal senki, még az. érdekelt álla
mok sem törődnek. Igaz, hogy előbb 
Törökországnak saját ügyeit kell ren
deznie, mert azért Törökországnak sem 
mindegy, hogy például Anatóliában 
Olaszország kedvéért, minden nagyobb
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Jngoszlávía Talán 'épen Marinkovles 
külügyminiszter hosszas..' 'külföldi útja 
miatt még nem reagált a milánói tár
gyalásokra. De ha, történtek is nagyon 
fontos lépések, ezekről még nem tud
hatunk. Jugoszláviában sajnálattal kon
sta tá lják , hogy Lengyclorszdg az utób
bi időben néni tanúsított vele szemben 
őszinte magatartást. A kisantant részé
ről ugyan történtek lépések arra vonat
kozólag, hogy Lengyelországot elhatá
rozásában befolyásolják, azonban Za- 
lesky lengyel külügyminiszter annyira 
titokzatosan viselkedik a római tárgya
lásait illetően, hogy nem lehet tárgya

S eip e l k a n ce llá r  K arlsb ad b an  
újra tá rg y a ln i fog  B e n e sse l

Az olasz-m agyar b lokkal szem ben Ausztria egyre jobban  
z k özeled ik  a kisantanthoz

Bécsből jelentik: Diplomáciai körökben 
elterjedt az a hír, hogy Mussolini Bethlen 
miniszterelnökön, valamint a lengyel, gö
rög, török és bolgár kormány képviselőin 
kívül Seipel kancellárnak is értesítést 
küldött, hogy szívesen tárgyalna vele 
bizonyos politikai problémákról.

Seipel kancellár azonban néhány hét 
előtti prágai látogatása alkalmával szá
mos tekintetben lekötötte magát Cseh
szlovákiának és igy Mussolini meghívása 
kényes dilemma elé állította. A kancel
lár végül is avval a megokolással tért ki 
Mussolini meghívása elől, hogy régi cu
korbaja az utóbbi időben rosszabbodott 
és orvosai tanácsára nyomban Karlsbad- 
ba kell utaznia három heti kúrára.

N a g y a rá n y ú  k u ltu rp rogram ot  
d olgozott k i a szu b o tica i N ép k ör
Színtársulat m egszervezését, tanár- és  tanítójelöltek, diákok  
segé lyezését, a  tanoncoktatás fejlesztését, kulturelőadások  
ren d szeresítését és olvasókörök fe lá llítását tűzte ki célu l 

a Népkör vezetősége
• • ** ? r#

Bizottságokat küldtek ki az előkészítő munkálatok  
„ elvégzésére

A’ szuboticai Népkörben hosszú szü- 
TÓét után ismét megkezdődött az alkotó 
ínunka és az egyesület kultui szakosztá
lya dr- Műkő Izidor és több vezetőségi 
íag  kezdeményezésére hatalmas pro
gramot dolgozott ki a szuboticai ma
gyar kultúra ápolására és fejlesztésére. 
A. terv szerint azonban ez az akció nem- 
icsak szuboticai jellegű, hanem később 
jaz egész Vajdaságra kiterjedne, ameny- 
tnyiben a  vajdasági magyar közönség 
írészéről nemcsak anyagi, hanem erköl
csi tekintetben is megfelelő érdeklődés 
nyilvánulna meg.
k  A Népkör kulturszakosztálya hétfőn 
délelőttre ülést hivott össze, amelyre 
meghívót, kaptak a szuboticai magyar 
társadalomnak azok a vezető egyénisc- 
'gei is, akik ugyan nem tagjai a Nép
körnek, de a programtervezet megvaló
sításában teljesen egyetértenek a Nép
ikor vezetőségével. Az ülésen, amelyen 
mintegy; negyvenen vettek részt, Szántó 
JRóbert evangélikus lelkész ismertette a 
(programot. A programtervezet főbb 
pontjai a következők:

1. Magyar színtársulat megszerve
zése a Népkör keretein belük

„Ennek a pontnak a megvalósítása an
nál is könnyebb, mert a Népkörnek van 
ttniniszterileg 'jóváhagyott alapszabálya, 
'amelynek* 1 2 afhpján magyarnyelvű szin- 
clöadásokat rendezhet. A terv szerint a 
társulatot Vajdaságban élő magyar szi- 
jiészckből és a legjobb műkedvelőkből 
szerveznék meg. A társulat egyelőre 
Szuboticán működne, de később minisz
tériumi engedéllyel működését kiter
jesztené az egész Vajdaság területére.

2. Magyar tanár- és tanítójelöltek 
rendszeres anyagi támogatása, va-

f lamínt a tanárképzés elősegítése.
(Különösen nagy súlyt helyez a Népkör 
jennek a pontnak a megvalósítására, 
ániután a magyar tanárképzés kérdését 
(Jugoszláviában még nem rendezték, a 
gyakorló magyar tanárok száma pedig 
fcyip.l-lXrfi íogy,

lási anyagából megtudni semmit sem.
Dúca román belügyminiszter és kül

ügyminiszter helyettes római utazása is 
nagyon jellemzi Kclet-Európa rendkívül 
ideges állapotát.

Franciaország részéről Beogradban, 
Prágában és Bukarestben ugyan figyel
meztették a kisantant államokat, hogy 
ne hagyják magukat Mussolinitól befo
lyásolni, amely alkalommal Franciaor
szág követei kijelentettek, hogy a mi
lánói tárgyalásoknak egyáltalán nem 
kell túlzott jelentőséget tulajdonítani, 
mert Mussolini a Milánóban vállalt kö
telezettségeit úgy sem tud;a teljesíteni.

Már azonban kiderült, hogy Seipel nem 
utazott egyenesen Karlsbadba, hanem 
Prágában kiszállt és néhány órát a cseh
szlovák fővárosban töltött, ahol megbe
széléseket folytatott Benes külügymi
niszterrel. Diplomáciai körökben biztosra 
veszik, hogy a prágai megbeszélések 
Karlsbadban folytatódni fognak és szá
molnak avval, hogy Ausztria, amely az 
utóbbi időben mindjobban közeledett a 
kisantanthoz, szorosabb szövetségi vi
szonyra lép Csehszlovákiával. Seipl kan
cellár sohasem lelkesedett túlságosan a 
Németországhoz való csatlakozásért és 
ezért diplomáciai körökből nyert érte
süléseink a helyzet beható ismerői szá
mára nem is okozhatnak meglepetést.

3. Szuboticán tanuló szegénysorsu 
magyar diákok anyagi támogatása.

A programnak ezt a részét a Népkör 
kisebb diákmenzák felállításával szándé
kozik megvalósítani.

4. Magyar tanoncközvctités és ta-
noncoktatás.

5. Kulturelőadások rendezése.
A kör vezetősége erre vonatkozóan kü
lön programot állított össze, amely sze
rint az első kulturelöadást április 28-án 
rendezik meg és amely alkalommal 
Szántó Róbert evangélikus lelkész 
>Szenzáció-éhség« címen fog előadást 
tartani. Május 5-cn dr. Havas Emil ügy
véd előadása következik, ^Kapitalizmus 
és kommuuizmus« címem inig az ezt kö
vető kulturcst programján Szentivünyi 
Dezső gazdasági szakelőadása fog kö
vetkezni.

6. Kültelki magyar könyvtárak és 
olvasótermek felállítása.

Az első ilyen olvasókörök felállítás 
már a legrövidebb időn belül be fog kö 
vetkezni, miután cgy-egy olvasókör tel 
jcs berendezését dr. Strelitzky Déne 
nemzetgyűlési képviselő és dr. I'enyvc 
Ferenc, a Hácsmegyei Napló szerkesz 
tője magukra vállalták. A Népkör első 
sorban Alckszandrovón és Ludason ál 
lit fel olvasókört a magyar közönsé 
számára.

7. Rendszeres szakelőadások keres
kedők, iparosok és gazdák részére.
8. Irodalmi szeminárium felállítása

diákok részére.
Az ülésen teljes egészében elfogadták 

a programtervezetet és az egyes pon
tok tanulmányozására, valamint a meg
valósítás módozatainak a kidolgozásá
ra bizottságokat küldtek ki. Ezek a bi
zottságok cgy-két hónapon belül elké
szülnek munkájukkal és ennek megtör
ténte után hozzáfognak a nagyarányú 
program megvalósításához is. A Nép
kör természetesen nem rendelkezik olyan 
anj'agl eszközökkel, amelyek elégsége

sek lennének ilyen hatalmas kulturpro- 
gram megvalósítására és ép ezért első
sorban a magyar közönség áldozat
készségére kell támaszkodni. A szüksé
ges összeget részben társadalmi akció 
utján, részben a kulturelőadások Jöve
delméből szándékozik előteremteni a 
Népkör vezetősége.

E L E K

Költő disznózsírból
Mégis csak érdemes járkálni ezen a 

földön, mert lépten-nyomon olyasmit 
látni, amire képzeletünk aligha gondol.

Esténként az utam egy hentesüzlet 
előtt visz el, melyben az emberek for
ró kolbászokat gyömöszölnek a szájuk
ba, sódart, disznósajtot falatoznak, a 
kampókról tokaszalonnák lógnak, virst- 
lik koszorúja, májas és véres hurkák 
füzére, pazar változatosságban.

Múltkor itt a villanyfényes kirakat
ban egy szobrot pillantottam meg, mely 
Petőfi Sándort ábrázolta, amint tárt kar
ral szaval s dacos, bozontos feje a sza
badság, az önkívület egébe magasodik.

Hófehér volt. Eleinte azt hittem, hogy 
carrarai márványból faragták. De az
tán rájöttem, hogy az egész zsírból 
van, elsőrangú disznózsírból. Bizonyá
ra egy inas, vagy segéd remekelte, hol
mi elvetélt szobrásztchetség, kit a sors 
kifürkészhetetlen szeszélye ebbe a hen
tesüzletbe sodort.

Megállottám a zsirszobor előtt s így 
szóltam:

— íme a legsoványabb költő a legkö
vérebb anyagból. íme az ő nyugtalan, 
ifjú szive, mely az elzsirosodás aggasz
tó tüneteit mutatja. íme a lángész, háj- 
fejjel. Íme a lélek, kiből legalább két
száz borjú pörköltet és száz tnróscsuszát 
lehetne elkészíteni. íme a huszadik szá
zad elmés hódolata egy nagy szellem 
előtt.

Azóta naponta elsétáltam előtte, soha
se mulasztván el, hogy egy pillantást ne 
vessek rá. Amint az idő fölmelegcdett, a 
szobor zsírt izzadt és szeme könnyeket 
hullajtott, zsirkönnysket.

Ekkor ezt kérdeztem tőle szomorúan 
és alázatosan:

— Miért sírsz ó halhatatlan? Beetho
ven születési évfordulójakor a bécsi cuk
rászok marcipánból, szultánkenyérből 
mintázták ki a zeneóriást, mazsolával 
rakták ki szemét, aprószőlővel gombjait, 
a tortalapokra pedig csokoládéval Írták 
a Sonata patéthique kezdő ütemét. A 
többi alkotók, akik ma ilyen nagyok, 
csak márványból, vagv ércből kapnak 
szobrot, valamely elhagyott közkert 
lombjai alatt. De nektek el kell viselne
tek, hogy az emberiség a legbscsültebh 
matériáiéban, különböző élelmiszerekben 
jelenítsen meg s a szájába is vegyen. Ez 
a dicsőség. Az igazi dicsőség akkor kez- 
dö ’ik. mikor már annyira szeretnek ben
nünket, hogy meg is esznek.

Kosztolányi Dezső

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, április
19-ikén: A bécsi Hofburg Kapelle
énekkarának operaelőadása és hang
versenye.

Fegyelővétcl kedd. április 10-ikétől.
*

~  A török külügyminiszter Szófiában 
találkozott a bolgár külügyminiszterrel.
Beogradból jelentik: Szófiai jelentés 
szerint Rusdi bej török külügyminisz
ter Milánóból visszatérőben a szófiai 
pályaudvaron találkozott Burov bolgár 
külügyminiszterei. A találkozásnak nagy 
jelentőséget tulajdonítanak és azt hi
szik, hogy Bu’gária és Törökország kö
zött barátsági és döntőbírósági szerző
dés készül.

— Dánia 55 millió dolláros amerikai 
kölcsönt vesz fel. Koppenhágából jelen
tik: Egy amerikai bank-konzorcium 55 
millió dolláros dán államkölcsönt bocsát 
a napokban aláírásra. A kölcsön négy 
és fél százalékos kamatozású és har
minchárom éven belül törlesztendő. A 
kölcsönt kizárólag invesztíciós célokra 
fordítják és ezért a newyorkl piacon 
valószínűleg többszörösen túljegyzik 
maid a dán kölcsönt

— Jegyzőválasztás Kátyon. NovU 
szádról jelentik: Káty községben ked-> 
den tartották meg a községi jegyzővá
lasztást, amelyen dr. Kovacsevics György 
noviszadi főszolgabíró is megjelent. A 
jegyzői állásra a törvényes batáridőn 
belül tizenkilenc pályázat érkezett. A 
pályázók közül harmincegy szavazattal 
Lambics Jován nyugalmazott községr 
jegyzőt választották meg. Szencsanin 
Zsivojin eddigi katyi jegyző tizenhét 
szavazatot kapott, l.ambicsra a demo
kraták cs a német párt, inig Szencsanin- 
ra a radikálisok adták le szavazataikat,

— Autókatasztrófa Brtinn mellett két 
halottal. Brünnből jelentik: A briinni 
Siamck autóvállalat egyik teherautóját, 
amely Moravccböl Briinnbc igyekezett, 
Ritschan mellett az országúton végzetes 
szerencsétlenség érte. Az autót Desatik 
soffőr vezette és rajta kívül három utas 
is volt. A teherautó az országúton szem
betalálkozott egy szekérrel, amelynek 
kocsisa csak az utolsó pillanathan vette 
észre az autó közeledését. Amikor a tel
jes sebességgel haladó nehéz teherautó 
hirtelen ki akart térni, az árokba fordult 
s maga alá temette utasait. A roncsok 
közül két utast az arra haladó posta
autóbusz utasai holtan húzták elő, a sof- 
iör és a másik utas pedig súlyos sérülé
seket szenvedtek. Mindkettőjüket kór
házba szállították és a soffőr, akit a fe
lelősségérzése nem hagyott nyugton, a 
kórházban öngyilkosságot kísérelt meg. 
Le akarta vetni magát az clsőemeletl ab
lakból, de szándékát észrevették és meg
akadályozták.

— Kórház épül Topolán. Topoláról 
jelentik: A községi képviselőtestület
magáévá tette a közönség kérelmét és 
a már régebben tervbe vett kórházat 
felépitteti. A kórház költségére elő
irányzott összeg növelésére árverés ut
ján áruba bocsátották a régi, úgyneve
zett ispotály bútorzatát és a befolyó' 
50.000 dinárt a költségekhez csatolták. 
Az uj kórházat a csendőrlaktanya he
lyére fogják felépíteni.

— Egy berlini autó fölborított egy 
másik kocsit és halálragázolt egy mo
torkerékpárost. Berlinből jelentik: A 
német főváros Lichtersfeld elővárosában 
tegnap egy meg nem engedett sebesség-* 
gél rohanó automobil neklrohant egy; 
másik utasokkal zsúfolt autónak, melyet 
felborított. Az autó vezetője ennek dacára 
se állította le a kocsit, hanem fokozva’ 
a sebességet, tovább száguldott és elgá-» 
zolt egy motorkerékpárost aki rögtön 
meghalt. A felborult autó hat utasa sú
lyosan megsérült Az autó vezetőiét le
tartóztatták.

— Közvetlen gyorsáruiorgalom Romá
niával. Beogradból jelentik: A romám 
és jugoszláv államvasutak között létre
jött megállapodás értelmében április ti
zenötödikétől kezdve az összes román 
állomásokon fel lehet adni teher és 
gyorsteherárut Jugoszláviába, viszont 
Jugoszlávia minden vasúti állomása vesz 
fel ilyen árut Románia minden vasúti ál
lomására. Az áruk közvetlenül az eddig 
érvényben volt formalitások nélkül jut
nak a rendeltetési helyre, illetve a leg
közelebbi vámállomásig a vám kifizető-* 
se végett.

— Részeg személyzet és irigyen uta
zó közönség egy romániai személyvona
ton. Bukarestből jelentik: A Jassy kö
zelében levő ííarlau vasúti állomás fő
nöke észrevette, hogy a személyvonat 
tizenöt perccel az érkezési idő előtt vad 
iramban futott be az állomásra és a ki
menő váltón is túlhaladt. Az állomásfö- 
nök ezért felelősségre vonta a mozdony
vezetőt, akiről kiderült, hogy holtrészeg. 
Hasonlóképen be volt rúgva a fűtő és 
a két kalauz is. Az állomásfőnök le- 
szállittatta az egész személyzetet a vo
natról és ellenőrizte az utasokat. Kide
rült, hogy a legtöbbnek nem volt jegye, 
mert az utazóközönség a részeg sze
mélyzettel pár lei borravalóban egye
zett ki. Az állornásfőnök felelősségre 
vonta a vonat személyzetét, amely azon
ban rátámadt és ütlegelni kezdte. A 
mozdonyvezető végül kést tántott és 
úgy összeszurkálta az állomásffinököt, 
hogy haldokolva szállították a kórház
ba. A vonat egész személyzetét a csend- 
őrség letartóztatta és a vonatot más 
személyzettel indították útnak.



BACSMEGYEI NAPLÓ 7. oldat
— Folyik a vizsgálat a lazarevói pos- 

i f  rabtól ügyében. Noviszadról jelentik: 
Ciko Mitiszláv, a noviszadi postaigazga
tóság inspektora tovább folytatja a vizs. 
gálatot a lazarevói postarablás ügyé
ben. Ezideig harininckilencczer dinár 
hiánynak jöttek a nyomára. A vizsgála
tot hónapokra visszamenőleg lefolytat
ják, miután az a gyanú merült fel. hogy 
a manipulációkat a postafőnök már rég
óta űzi. A Sikkasztó postafönököt Ciko 
inspektor beismerő vallomása után fel
függesztette állásától és átadta a laza
rcvói föszolgabiróságuak, amely előzetes 
letartóztatásba helyezte,

— Alussolinf könyvet irt. Rómából je
lentik: A napokban jelennek meg az első 
kötetei annak a könyvsorozatnak, ame
lyet Mussolini kormányelnök intenciói 
szerint bocsátottak sajtó alá. »A győze
lem kommentárjai* összefoglaló címmel. 
A kötetek a háború győzelmes befejezé
sének e's a fasiszta diadalmak minden 
jelentősebb mozzanatát megörökítik. A 
történelmi visszapillantást külön kötetben 
maga Mussolini miniszterelnök Írja »A 
holnap* címen.
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Nagy Kató
legelső film je

L egényszerelem
— Fölmentettek Olaszországban egy 

Irredentizmussal vádolt tlrollt. Rómából 
jelentik: A Tendkivüli állami bíróság 
kedden tárgyalta Kasslafer Antal weíd- 
bruckl tlroli gazda ügyét, akit Ausztriá
ból csempészett lázitó tartalmú iratok 
terjesztése miatt vontak pörbe. A véde
lem rámutatott arra, hogy Mussolini ma
ga intette a bíróságokat, hogy egyszerű 
embereket ne bélyegezzenek mártírokká 
és rámutatott arra, hogy a vád bizonyító 
anyaga nagy hiányokat mutat fel. A bí
róság a vádlottat felmentette.

— Douglas Fairbanks és Mary Pick- 
ford Európába jönnek. Los Angelesből 
jelentik: Mary Pickford, az ismert ame
rikai filmsztár férjével, Douglas Fair- 
banksszcl a jövő hó közepén több hóna
pi tartózkodásra Európába érkezik. A 
mfivészpár európai tartózkodása alatt 
sorra fogja látogatni a világvárosokat.

— Setyerov Szlávkó dr. Kfkindán.
Kikindáról jelentik: A felsöbánáti demo
kratapárt hétfőn délelőtt kerületi kon
ferenciát tartott, amelyen résztvettek 
dr. Setyerov Szlávkó és Zárics Száva 
képviselők is. A konferencián dr. Se
tyerov hosszabb beszédben ismertette a 
politikai iieíyzetet, valamint a demokra
tapárti képviselők parlamenti működé
sét. Zárics Száva a bánáti állapotokkal 
foglalkozott. Setyerov képviselő a na
pokban Párdány és Mclencc községek
ben beszámolót fog tartani.

— Sportünnepségek Prágában. Za-
grebhö! jelentik: Prágában Csehszlovákia 
megalakulásának tizedik évfordulója al
kalmával október 27. és 28-ikán nagy 
sportünnepségek lesznek. Az ünnepség 
alkalmával körmérkőzés keretében ta
lálkozni fognak Jugoszlávia, Csehszlo
vákia, Bulgária és Lengyelország 
Katóit futballcsapatai.

váló-

ókai Mór
a legnagyobb magyar mesélő írásai 
ifjúkorunk legszebb olvasmánya volt. 
A felnőtt ember legszebb érzése az 
ifjúkorára való visszaemlékezés és 
Jókai regényeit olvasva belemerül
hetünk ifjúságunk legszebb emlékeibe. 

Újból kaphatók:
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Szegény gazdagok .......... 84.— «
Janicsárok végnapjai . . . .  100.— «
Kőszívű ember fiai L—II. 160.— «
Az uj földesur .................  80.— «
Egy az Isten I—II..........140.— «
Egy magyar nábob I—II. 128.— « 
Névtelen vár .................  120.— «

Megrendelhetők
a  M in e r v a  r .  t .  S u b o t ic a

ltttnyvosst á ljá b a n

— A csendörök agy onlőnek egy bol
gár konntác&it. Stipböl jelentik: Pra
voszláv nagypénteken három felfegy- 
\ érzett macedón koniitácsi jött át a ha
táron. A csendőrök tudomást szereztek 
a komltácsik készülő támadásáról és 
egy csendőrjárőr összeütközött a ko- 
mitácsikkal, akik közül egvet megöltek, 
a másik ke' ti pedig elmenekült. A nyo
mokból megállapították, hogy az egyik 
elmenekült koniitácsi is megsebesült. 
Az összeütközés a Krvapalánka melletti 
Rujna községben történt.

— Robbanás Spanyolországban. Mad
ridból jelentik: Medina del Campöban, 
az ottani tüzérségi lőszergyárban rob
banás történt, amely három munkást 
súlyosan megsebesített s nagy anyagi 
károkat okozott.

— I.e'ár Ferenc huszonötéves zene
szerzői jubileuma Becsben, Bécsböl je
lentik: A bécsi lohann Strauss-szinház- 
ban előadássorozatot rendeznek abból az 
alkalomból, hogy Leltár Ferenc huszonöt 
éves zeneszerzői működését ünnepli A 
színház felujitia Lehár összes operettjeit. 
Lehár legutóbbi operettjének, a Paganini
nek Parisban oly nagy sikere van, hogy 
a francia színház igazgatósága már a 
századik előadás napját is megállapítot
ta. Május huszonötödikén lesz ez a jubl- 
láris előadás, amelynek vezénylésére 
meghívták Lehár Ferencet, aki a meghí
vásnak eleget is fog tenni.

Legényszerefem  
Nagy Katóval 
Városi Moziban

— Svehla maga jelöli ki utódát. P rá
gából jelentik: A baloldali sajtó föltűnően 
sokat foglalkozik azzal a lehetőséggel, 
hogy a koalíció összetételében változás 
következik be. A Narodni Politika ener
gikusan cáfolja a változás lehetőségét. 
Változásról a lap szerint mindaddig be
szélni sem lehet, mig a kormányelnök 
maga nem fejtheti ki a maga irányadó 
álláspontját a további politikai fejlődést 
illetően. A lapok ebből a közlésből azt 
olvassák ki, hogy Svehla miniszterelnök 
maga fogja kijelölni utódát.

— A Relja Krllatlca kulturegylet elő
adása Noviszadon. Noviszadról jelentik: 
A sztrumicai Relja Krilatica kulturegv- 
let mintegy száz tagja április 28-ikán és 
29-ikén Noviszadon előadást tart. Dr. 
Borota Braniszláv polgármester keddre 
értekezletre hívta össze a noviszadi kul
turális egyesületek képviselőit, amelyen 
a kulturegylet noviszadi fogadtatásának 
részleteit beszéltek meg. Az értekezlet 
elhatározta, hogy Qyorgyevics Mita 
nyugalmazott polgári leányiskolái igaz
gatót bízzák meg a fogadtatást elöké- 
szitőbizotíság megalakításával.

— Ba'eset vagy öngyilkosság? Bács- 
kogradistéröl jelentik: Bácskogradistén 
a Péter király csatorna mentén kedden 
egy negyven év körüli férfi hullájára 
akadtak, amelyről kiderült, hogy az 
Russ Rada munkás holtteste. Dr. Knc- 
zsevics fsa községi orvos megállapítot
ta, hogy a hulla tiz órán keresztül lehe
ted a vízben. A vizsgálat megindult an
nak megállapítására, hogy baleset vagy 
öngyilkosság áldozata lett-e a szeren
csétlen munkás.

— Felemelték a külföldi liszt vámját,
Noviszadról jelentik: A kereskedelem
ügyi miniszter április 14-iki hatállyal 
rendeletét adott ki. amelyben vissza
állítja a külföldről Jugoszláviába beho
zott liszt régi vámját. A vámtétel min
den métermázsa külföldi liszt után az 
eddigi négy aranydinár helyett nyolc 
aranydinár lesz. Az intézkedés a bel
földi malomipar védelmére történt.

— ííács-Topola segélyezi az aggokat. 
Topoláról jelentik: A községi elöljárósága 
által indított felsegélyezö akció eredmé
nyekén az aggok és munkanélküliek ré
szére, önkéntes adományokból ezerhá
romszáz kilogram lisztet és kétszáz kiló 
kenyeret és ötven kilogram sót osztanak 
ki háromszáz segélyezett részére. Az ado
mányok utolsó kiosztásának határideje 
pünkösd első napja lesz. A községi elöl
járósága erélyes lépéseket tett, hogy a 
jogosulatlanul felvett segélyeket az ille 
tők teljes értékben ylssíRtérltsék/ '

— Gyújtogatás gyanúja miatt letar
tóztattak egy beogradi kereskedőt. Ben-
gradhól jelentik: Két nap előtt leégett 
Beogradban Karijo József textilüzlete. 
Az üzlet hárommillió dinárra volt biz
tosítva, de a biztosító intézet gyanús
nak találta a tüzet és feljelentésére nyo
mozás indult meg, amelynek eredmé
nyekén a rendőrség Karijo Józsefet 
gyújtogatás gyanúja miatt letartóztatta. 
A beogradi bíróság kedden a letartózta
tást Jóváhagyta.

— Románia—Jugoszlávia. Zagrebből 
jelentik: Alekszatidar király serlegéért 
Jugoszlávia és Románia között folyó küz
delmek során a román válogatott csa
patnak május 6-ikán Beogradban a ju
goszláv válogatott ellen kellene kiállnia. 
A román futballszövetscg már több Ízben 
férte a mérkőzés elhalasztását, de a ju
goszláv szövetség nem fogadta el. A 
JNS meg nem kapott választ a román 
szövetségtől arra vonatkozólag, hogy 
az kiállitia-c csapatát május 6-ikán a ju
goszláv csapat ellen.

— Bulgária elfogadta a népszövetségi 
kölcsön feltételeit. Szófiából jelentik: A 
szobranje ötnapos heves vita után 151 
szavazattal 111 ellenében elfogadta a 
bolgár kölcsönről előterjesztett genfi 
jegyzőkönyvet.

— Betörés Gajdobrán. Noviszadról lé- 
lentik: Kutinger János gajdobrai keres
kedőnél keddre virradó éjjel betörők 
jártak, akik felfeszitették a lakás mel
letti üzlethelyiség ajtaját és feltörték az 
üzletben lévő kézipénztárt, amelyben 
azonban semmit sem találtak. A betö
rök ezután feldúlták az. üzlethelyiséget 
cs eltávoztak. A csendőrség megindítot
ta a nyomozást.

Nagy Kató
Városi Moziban

Nagy Kató
-  Hét halálos Ítélet Moszkvában.

Moszkvából jelentik: A legfelsőbb szov- 
jetbiróság huszonhárom napos tárgyalás 
után kihirdette Ítéletét két moszkvai ma- 
gánhitű'.üitézet negyvenkét tisztviselőjé
nek ügyében, akiket gazdasági téren űzött 
ellenforradalmi machinációkért állítottak 
a forradalmi törvényszék elé. A biróság 
az intézetek igazgatóságának hat tag'át 
és az Állami Bank Gazdasági Hivatalá
nak aligazgatóját, Nikolajevszkit halálra 
a többi vádlottat hat hónaptól kilenc évig 
(erjedő szabadságvesztésre itclte. A ha
lálraítéltekre az amnesztiarcndeletet nem 
alkalmazzák. A védők kegyelmi kérvé
nyeket terjesztettek elő.

OLVASSA EL a »Dclmond«-szappan 
hirdetését!

— Óriási havazás az Óriáshcgység-
bcn. Breszlauból jelentik: Szerdára vir
radó éjjel heves hóvihar után hatalma1’ 
hóesés kezdődött az óriáshegység egcsz 
keleti részében. A havazás elvan nagy, 
hegy hasonló hóesésre az egész télen 
nem volt példa. Az utak teljesen járha
tatlanok és a telefon- cs táviróvezeték 
sok helyütt teljesen megrongálódott.

- -  A pozsonyi angol konzulátus be
szünteti működését. Pozsonyból jelen
tik: Hir szerint a pozsonyi angol konzu
látus rövidesen beszünteti működését. 
A pozsonyi angol konzulátust annak ide
jén azért létesítették, hogy közvetítse 
:,z üzletkötéseket az angol kereskedők 
és a pozsonyi kereskedők között és hogy 
angol vízumokat adjon. Miután a pozso
nyi kereskedők üzleteiket nem az angol 
konzulátus utján bonyolították le, a vi- 
zumforgalom is kevés volt, a konzulátus 
létjogosultsága megszűnt. Az angol kor
mány ezért a pozsonyi angol konzulátust, 
amelynek fenntartása évi 2000 font ster
lingbe került, beszünteti és csak tiszte
letbeli konzulátus lesz Pozsonyban.

— Életunt tamburáslány. Noviszadról 
jelentik: Janicsev Zóra harmincéves 
tamburáslány husvét hétfőjén a novi
szadi vasúti hídról a Dunába akart ug
rani. Malesev Gyóka rendőr csak az 
utolsó pillanatban akadályozta meg a 
szerencsétlen leányt szándéka végrehaj
tásában. Janicsev Zóra kihallgatása al
kalmával rendkívül zavarosan viselke
dett és ezért elmeállapotának megfl-

*<yelé$e *yégett kórházba-szállították.

— UJ helyettes polgármester 
dán. Kikindáról lelentík: Rales SrvetP  
szláv főispán Rotárov Zsivojin kildadaJ 
poigái mesterhelyettest állásától felmen
tette és Nádaski Gyúró kfkindai járási 
főszolgabírót bízta meg ideiglenesen e 
polgármesteri teendők ellátásával.

— Talált tárgyak. A Város! Színház
ban a hétfői előadás után egy Sonnen- 
fcld József névre kiállított osztrák Útle
velet és egy bőrtárcát találtak Szabó 
József névre szóló Igazolvánnyal és 
pénzzel. Úgy az útlevelet, mint a Mr* 
tárcát igazolt tulajdonosaid átvehetik a 
Városi Színház irodájában.

— DawIsCup mérkőzés Zagrebban. 
Zagrebből jelentik: A Davis Gop első 
fordulójában a jugoszláv temüszezók 
Finnország játékosaival mérik össze ere
jüket. A verseny május .4—5. és 6-fltán 
lesz Zagrebban. Május T.> 8. és 9-flcéa a 
jugoszláv tenníszjátékosok'Romániá
ból visszatérő belga csapattal játszanak 
barátságos versenyt. A Jugoszláv temnísa 
szövetség a versenyt megelőzőlet Za- 
grebhan egyhónapos ‘tréninget tart a 
legjobb játékosok bevonásával.

— Tízévi fegyház fefeséggyilkooág-* 
é r t  Budapestről jelentik: A budapesti 
törvényszék szerdán tárgyalta Tóth Sán
dor 67 éves gázgyári gépész hitvestyfl- 
kossági bünperét. Tóth Sándor a múlt é* 
novemberében betegen felevő feleségét a 
nyaka köré hurkolt kötéllel addig fojto
gatta, amig meg nem halt A tárgyalásom 
beismerte a gyilkosságot Elmondotta, 
hogy feleségével 42 éven át éltek a leg
nagyobb boldogságban, a családi har
móniát azonban tönkretette az, hogy az 
asszony a házba fogadta testvérének leá
nyát, akit csakhamar azzal gyanúsított 
meg, hogy férjével viszonyt folytat 
Emiatt állandó volt a veszekedés a há- 
zastársak között és egy ilyen veszeke
dés alkalmával fojtotta meg feleségét A 
törvényszék szándékos emberölés bűntet
tében mondta ki Tóth Sándort bűnös
nek és ezért tizévf (egyházra ítélte.

Városi Moziban 
Nagy Kató

L egényszerelem
, — Időjárás. A Meteorológiai Intézet
j jelenti: Változókony. szeles és Igen hű
vös idő várható az eső csökkenésével és
fagyveszéllycl.

— Légy karcsú, de ne koplal!’. A női 
szépségideái a miloi Vénusz kora óta 
eléggé gyakran változott, ma fiús vo
nalra akarnak szert tenni a nők és két
ségtelen, hogy a divat ez egyszer a leg
jobban megfelel a természet és az egész
ség követelményeinek. Annál egészség
telenebb azonban az a mód, ahogy a 
karcsúságot a nők el akarják érni. A 
gyors, úgynevezett »radikális« fogyó
kúrák betegséget idéznek elő és ezen
kívül is petyhüdté, ráncossá teszik a 
bőrt. A helyes fogyókúra a kaloda-el> 
mclcten alapul és ezt az egyszerű és 
biztos rendszert mindenki könnyen elsa
játíthatja. A rendszer alapelve »légy 
karcsú, de ne koplalj* egészséges, kel
lemes és egyedül célravezető. A lényeg 
az ételek összeválogatása és ezt a fel
adatot könnyen megoldhatja mindenki, 
aki elolvassa az Atheneum egészségügyi 
füzet sorozatának első kettős számát, 
amely a helyes táplálkozás szabályait 
tartalmazza. Az Atheneum sorozatának 
egy-egy füzete tiz dinár, kettős szám 
húsz dinár és minden könyvkereskedés
ben és ujságárusltó bódéban kapható, 
illetve megrendelhető. Ingyen prospektust 
küld a Minerva lapkiadó r. t. Szu- 
botica.

Zagreb, április 17. (Zárlat.) Párls 
222.74—224.74, London 277.06—27786, 
Newyork 56.13—56.83, Genf 1093.50-
1096.50, Milánó 208.72—300.72, Amszter
dam 2288.25—2294.25, Berlin 1357.50-
1360.50, Bécs 798.23—801.23, Prága 167JTC 
—168.78, Budapest 991—994.

Bécsi sertésvásár, április 
tottak 4109 zsirsertést, 8212 
Irányzat zsirsertésbon közepes 
ben élénk. Árak: I. zslraertég 
kivételesen 2.20, parasztsertés 
vételesen 2.20, zsirsertés 1.85- 
trak változatlanok,,

17. FelhaJ- 
huaaertéat 

, hússertés* 
2.10-2.15, 
192.15. ld« 

-2.35, Ztlr*
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* -  Németpárti gyűlés Bácskimonosfo-
ron. Szomborból jelentik: A báeskimo- 
nostori német párt vasárnap délután 
gyűlést tartott, amelyen mintegy négy
százan Jelentek meg. a gyűlésre Szom- 
borbó! dr. Majer Jenő elnök és dr. 
Orosz Ádám titkár mentek le. Burg- 
hardt Ádám elnök üdvözlő beszéde után 
dr. Majer Jenő ügyvéd tartott nagyha
tású beszédet. Vázolta a politikai szer
vezettség fontosságát és ismertette a 
párt programját. A gyűlés résztvevői 
a beszédet nagy tetszéssel fogadták.

Á szociálpolitikai miniszter felmen 
tette Tatlcs Pavlet a munkásbíztositó 
igazgatósági tagsága alól. Noviszadról 
jelentik: A szociálpolitikai miniszter
Tatics Pavlet, a noviszadi munkáska
mara volt titkárát kedden felmentette a 
munkásbiztosi tó pénztár igazgatósági 
tagságától, egyben elrendelte, hogy he
lyébe a legközelebbi póttagot hívják be. 
A pénztár a miniszter határozatáról még 
aznap értesitctle Tatics Pavlet és helyé
be Klein Alekszát. a munkáskamara he 
lycttcs titkárát liivta be.

— Helyszíni szemle a gyurgyevói hit
vesgyilkosság ügyében. Noviszadról je
lentik: Ezévi február huszonharmadikán 
cjjel hitvesgyilkosság történt Györgye- 
vón. Budimszki Milutin, gyurgyevói la
katos a sötét szoba ajtajában konyhakés
sel megtámadta feleségét és több súlyos 
szúrást ejtett rajta, amelyek következté
ben az asszony még az cjjel meghalt. A 
csendőrség letartóztatta Budimszki Mi- 
lutint, a gyilkosság vádjával. Dr. I.e- 
niaics Iván ügyvéd, Budimszki védője 
kérvényt intézett a noviszadi törvény
székhez, amelyben azt kérte, hogy küld
jenek ki törvényszéki bizottságot a hely 
■színére a birói szemle megejtése céljá
ból. A noviszadi törvényszék helytadott 
a kérelemnek és dr. Novak Tomiszláv 
vizsgálóbíróból cs dr. Vukovoljac Zsár- 
kó államügyészből álló törvényszéki bi
zottságot delegált, akik kedden délután 
Oyurgycvóra utaztak a helyszíni szemle 
megtartása végett.

— Két évi börtön betörésért. Szoni- 
borból jelentik: A szombori törvényszék 
dr. Rap tanácsa kedden tárgyalta Steb 
János beskai napszámos bűnügyét, akit 
az ügyészség betöréses lopással vádolt 
A vádirat szerint Stcli 1927 október hu
szonheted ikén éjjel belopódzott Geszler 
Uakab odzsacii gazda lakásába és egy 
szekrényt feltört. A betörőt Geszler édes 
■anyja megzavarta, Stcli ekkor az abla
kon keresztül elmenekült és még liajna1- 
Tian a szomszédos Szrpszki Mileti.s köz
ségbe ment, ahol behatolva Lcrnli M i
lt V ás gazda lakásába, feltörte a szekré
nyeket és onnan 6190 dinár készpénzt, 
aranyórát cs ruhaneműt lopott. A vád'ot' 
a tárgyaláson mindent beismert és nagy 
nyomorával védekezett. A bíróság az 
enyhítő körülmények figyelembe vételé
vel Stelit két évi börtönre ítélte.

— Szentának 8659 választója van. 
Szentéről jelentik: Szcntán február iió 
4-ikén készült cl a választói névjegy
zék, melyet beterjesztettek a törvény
székhez jóváhagyás végett. A névjegy
zéket a törvényszék minden változtatás 
nélkül elfogadta. Eszerint a szentai vá
lasztó polgárok száma 192S-b;,n 8659. A 
múlt évben 7632 szavazót vettek fel a 
választói lajstromba. 1926. évre pedig 
mindössze 5500-at. Minthogy az. ötödik, 
hatodik és hetedik kerületben iiyo'e- 
száznál többen szavaznának, ezt a bá
rom kerületet alkcríilctre osztják és így 
a mnlt évi tíz kerület helyett a legkö
zelebbi választás alkalmával már tizen
három szavazóhely lesz.

IIM IIIR fllllllli 11
S zépnek  lenni: fiatalság

i

i

Am/g külsőnk szép és virágzó, odáig 
Örvendhetünk fiatalságun knak, Énen 
azért a bőrt a legjobb szerrel kell 
ápolni, ami a kozmetika terén egy
általán lélezik, azaz a kellemes illatú, 
hőfehér, habszerii készítménnyel, 
melynek neve

l> N I  V E  A -C K  E M E
A
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Dumas: A  n y a k é k
című regényének szétküldését meg
kezdtük. A mai postával a következő 
városokba és községekbe küldjük a 
könyvet:

Ada, Apafin, Bac, Backo-Petrovosclo, Batina, Bela-Crkva, 
Beli-Monastir, Belisce, Beograd, Bezdan, Cakovec, Coka, 
Curug, Darda, Debeljaca, Dolnja Lendava, Fckettf, Horgos 

A regény elismervény ellenében a
B Á C S M E G Y E I N A P L Ó
elárusítóinál átvehe’.ő

— Lakók gyűlése Szplltben. Szplit- 
böl jelentik: A lakók országos szövet
ségének szpliti szervezete vasárnap dél
után viharos lefolyású tiltakozó gyűlést 
tartott. Katunarics Iván, a gyűlés szó
noka hosszabb beszédben feitette ki. 
hogy a lakók, az. aranyparitásra emelt 
lakásbárcknel többet semmi körülmények 
közölt sem tudnak fizetni. Határozati 
javaslatot terjesztett be arról, hogy a 
szociálpolitikai minisztériumot memo
randumban kérjék a lakók védelmének 
meghosszabbítására. A gyűlés a határo
zati javaslatot egyhangúlag elfogadta 
és elhatározta, hogy ilyen értelemben 
intéz felterjesztést a minisztériumhoz.

— Sulyos szerencsétlenség a trbovljei 
szénbányában. Trbovljéból jelentik: Hét
főn este halálos szerencsétlenség történt 
a szénbányatelepen. Egy másfél méter 
magas földhányás ráomlott két pihenő 
bányamunkásra, akik közül az egyiket 
holtan húzták ki a földtömeg alól, mig a 
másik sulyos sérüléseket szenvedett. A 
szerencsétlenség ügyében a bányaigaz
gatóság vizsgálatot indított.

egyetlen kipróbált fa- és széu-
alágyuj tó-szer »l8

— Zsirszódát Ivott. Szomborból jelen
tik: Bezdán községben Rekctye Ecrencné 
ötvenkét éves napszámos asszony lug- 
kőoldatot ivott. Az asszonyt sulyos belső 
sérüléseivel beszállították a bezdáni kór
házba. de már nem lehetett rajta segí
teni. A szerencsétlen asszony óriási ki 
nők között kedden délután meghalt.

— Hat hónap után vetett ki a Duna 
egy bullát. Noviszad/id jelentik: A null 
év novemberében Goldingcr Máté bá
nostori gazdálkodó tizennégyvécs iia 
lement a Dunához vizet hozni, de a par
ton elvesztette az egyensúlyát, be cesett 
a vízbe és elmerült. Hétfőn a petrova
radini Duna-parton egy hullát találtak, 
amely már teljesen oszlásnak indult. A 
petrovaradini rendőrség megállapította, 
hogy a hulla azonos Goldingcr András 
holttestév el. A rendőrség a ho ttestet át
adta a szülőknek, akik Bánostorra szál
lították és ott eltemették.

— Schübert-centeuuáriiiui Becskere
ken. Becskerekről jelentik: A Bánáti 
Magyar Közművelődé: i Egyesület va
sárnap délután a Messinger-félc leány- 
neve ö intézet hely ősegeiben Schubert 
Születésének századik évfordulója al-
kalmából fényesen sikerült kulturiinnep- 
seget rendezett. A program keretében 
Juhász Ferenc hírlapíró Schubert éle
téről és művészetéről tartott magas- 
nivóju, tartalmas előadást, amelyet 
Schubert müveiből válogatott ének- és 
zeneszámokkal illusztráltak. Nagy si
kere volt Sarkadi Ida zongoraművész
nőnek. Guszmann Adolfné hatásos ének
számainak és Griffl Lajos hegedüjáté- 
káiiak. Göncöl József és Trebitsch Ma
nó. Weisz Edith és Lévai Emma zon- 
gorakisérete mellett dalokat adtak elő 
nagy tetszés mellett. A hangverseny 
nagyszámú clőkc'ő közönsége sokat 
tapsol, a kitűnő közreműködőknek.

i
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— Négyszáznyolcvan százalék lesz a 
községi pótadó Sztaribecsejcn. Sztari- 
becsejről jelentik: Az idei sztaribccseji 
községi pótadó a jelek szerint négyszáz
nyolcvan százalék lesz. Az eddigi pót
adó azért emelkedik ilyen magasra, 
mert a pótadó alapjául szolgáló egyenes 
állatni adó tetemesen csökkent s a köz
ség kiadásai pedig nem lettek kisebbek.

A szubotícai Népkör műsoros tea- 
estélye a ku'tur-alap Javára. A Népkör 
vigalmi bizottsága április 21-ikén szom
baton este nyolc órakor zártkörű mű
soros tca-c.stél.v t rendez tánccal egybe
kötve.

— Városi közgyűlés Noviszadon. No-
viszad város törvényhatósági bizottsága 
legközelebbi közgyűlését április 21-ikén 
szombaton tartja. A közgyűlésen folyó 
ügyek kerülnek tárgyalásra.

— Végzetes játék a fegyverrel. Mól
ról jelentik: l.olin Ljubica tizcnn.volc- 
évcs postatisztvisclőnő hétfőn lakásán 
takarítás közben megtalálta bátyja for- 
gópisztolyát. amellyel játszani kezdett. 
A fegyver játék közben eb ült és a go
lyó a lány tüdejébe hatolt. Loliu Ejubi- 
ca állapota súlyos.

— Jövő hónapban lesz az nj zagrebi 
rnílóvevöál’omás ünnepélyes megnyitá
sa. Zagrel bői jelenük: A makszimiri 
rádióvevőállomás építkezései gyors tem
póban haladnak és annak ünnepélyes 
megnyitását május közepére tervezik 
Az ui állomást a rádiótechnika legújabb 
vívmányaival szerelik ff! és rádiógram
mok vételére, valamint rádiótelefon be
szélgetések közvetítésére is berendezik. 
Az énitkezért németországi mérnökök 
vezetik. A makszimiri állomásnak köz
vetlen kaoc'olata lesz a Velika-Gericán 
már régebben működésiben levő adóál
lomással.

— Egy ké-’C 'cv»?'ezö''’p ötéves körút
ja. ZajTobböl je 'cutik: Érdeke: képesül- ; 
pót kap uc hétfőn egy zagrebi orvos. \ i 
levelezőlapot 1923 június tizedikén adta 1t
fel a ciniére egv barátja a dalmúc'ai j 
Sze’ce fürdőről és arról értesíti benne. 
In gv k'■tűnőén érzi magát és naponta süt
kérezik a pompás szelcci strandon. Az 
illető, aki a vidám levelezőlapot irta már 
három évvel ezelőtt meghalt

Bélrenyheség, gvomor- és bé'lmrut. a 
vastagbélfal kezdődő megbetegedése, 
vakbé'g.vulladásra való hajlamosság 
esetén a természetes »Fcrenc József' 
kcseriiviz gyorsan és fájdalom nélk.il 
megszünteti a h.isiszervek pangását. Sok
évi kórházi tapasztalat igazolja, hogy a 
Ferenc Józsii \ 7 használata a béhmi- 
ködést kitünően szabályozza. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fii- 
szeriizletekbcti.

> • /». V V?.- f V -

Friss pénzt és uj j vedelmel 
hoz mindenkinek a Jadranska
Sfrpjh „Amic?aM akciója! 37 4

KINTORNA

— Kiabálnál apádért, ha megcsókolná
lak?

— Kiabálnék, de apa nincs itthon!
■ #

— Megjelent a piacon a spárga cs a 
cukorborsó. . .  ‘ ,

— Nem érdekel < 2 , *
— Miért?
— Mert nekem a primőrök közül £sak 

a — cukorspárgára telik v
*

A házigazda kinálgatja a vendegét.
— Kedves barátom, iszol cgv pohár 

jó bort?
— Nem iszom soha. Az alkohol méreg.
— De egy jó szivarra csak rágyúj

tasz?
— Nem dohányzom soha. A nikotin, 

méreg.
— Hát ez igaz. A szesz is méreg, a 

dohány is méreg. De ha se nem iszol, 
se nem dohányzol. se nem szcrctkczc.1, 
akkor megmérgezted az életedet...

Férfi és nő ül az autó belsejében. a* 
ur kissé agresszív.

— Vigyázzon, kérem — mondja ide
gesen a lány. megigazítva kalapját — 
a sofförje mindent lát a tükörből.

— Istenem — legyint a férfi — már 
hozzászokott.

— Magától talán igen. de tőlem még 
nem. Csak tegnap jegyeztem el magam 
vele.

S P O R T
Olimpiai előkészítő 

vivúve seny Noviszadon
Noviszadról jelentik: A beogradi vivó- 

egvesiilet. karöltve a noviszadi Juda 
Makkabival. tudvalevőleg április 22-ikér 
rendezi Noviszadon ezévi országos vi
vővel senyét. amelyen az ország összes 
számottevő és ismert vívóia, többek kö
zött az összes eddigi bajnokok clkiildöt- 
ték nevezésüket.

A noviszadi vivóverseny messze ki fos 
emelkedni a szokásos országos vívó- 
versenvek keretéből, mert ezalkaloimna! 
a világ két legiobb vívója. Petscbauer 
Attila, a magvar vivóbajnok és dr. Gom
bos Sándor. Európa kétszeres bajnoka 
is résztvesz a versenyen cs klasszikus 
szépségű vivóakadémia keretében mu
tatják be a vívás művészetét. Petscbauer 
Attila ép most vasárnap szaporította si
kereinek végtelen bosszú sorát, legna
gyobb és legértékesebb győzelmével, 
amennyiben vasárnap Budapesten az 
olimpiai előkészítő vivóversenyen az 
összes neves magvar vívókkal szemben 
hét győzelemmel megnyerte a Hősök 
emlék versenyt maga mögött hagyva Gu
ruit, dr. Gombost. Rádvt. Uhlvarikot. 
Terstvauszkit. Tóth Pétert. Pillért és 
Glvkaist. akik nemcsak magvar viszony
latban. de európai viszonylatban is Eu
rópa legkiválóbb vivői. Pctschauer Attila 
fényes győzelmével elnyerte »a legjobb 
magyar vlvó< címet.

Az eddig benevezett és már közölt 32 
jugoszláv legiobb vívón kívül újabban 
Vuiicsevics Szimo split! és Pacak Fe
renc ezredes, ismert nisi vivő is bejelen
tette részvételét. A vivóverseny alkal- 
inából megalakul az országos vivószö- 
vetség is.

A Juda Makkabi a fényesnek ígérkező 
spt rtnanon még egv sportattrakcióval 
szerenel. amennyiben a gráczi Hakoah 
bajnoki első csapatát meghívta a nem
zetközi mérkőzésre.

n%c3%a9lk.il


1928 ápri'is 18

S Z ÍN  ház
A templom egere Noviszadon

Vasárnap este mutatta he a noviszadi 
Radnieski Sport Klub iniikedvélÓegyüt- 
tcse Fodor László hárotnfelvonásos víg
játékét »A templom cgerd«-t.

A vig'áték szereplői közül Knczy 
Paula elragadóan bá.ios volt a címsze
repben. Üde fiatalsága és élénksége 
nagyszerűen érvényesült és a siker fő
része az övé. A bankdirektor figurá ét 
ZJug.var Zoltán tette rokonszenvessé és 
a közönség tüntető szeretettel fogadta. 
A legegyszerűbb eszközökkel, a legköz
vetlenebbül dolgozó színész. Elég a szín
padon való puszta megjelenése, hogy 
már is derűt és kacajt fakasszon. Ma
gyar Zoltán ösztönszinész, aki minden 
niesterkéltség nélkül, minden színpadi 
rafflnéria és hatásvadászás mellőzésé
vel tisztán önmagát, ösztönszerü, benne 
prejtöző őstalentumát adja. Ugyancsak 
rendkívüli sikere volt Minker Gizinek is. 
aki kellemes meglepetést szerzett a kö
zönségnek természetes bájával és azzal 
la végtelen közvetlenséggel, amely csak 
nagyon kevés műkedvelő erénye. Gerich 
Bandi kitűnő komikus, aki egész este 
derültségben tartotta a közönséget nagy
szerű alakításával. Egy epizód’igura 
szinpadravitelébcn Wchter Albert kabi- 
netalakitást nyújtott és bebizonyította, 
hogy az ügyes műkedvelő, akárcsak a 
jó szinész, még a legkisebb szerepnek is 
fontosságot tud adni. Horváth Bélát ru
tinja és jó megjelenése kitűnő társalgási 
színésszé avatja. Halmos Tibor minden 
•megjelenését kacagás fogadta. Annyira 
•ki tudta aknázni Schnützl szerepének 
minden részletét, annyi ötlettel és komi
kus vénával mintázta meg ezt a nagy
szerűen mcgra'zolt alakot, hogy sok hi
vatásos komikus-színész is megirigyel
hetné. Miliukov S. Unnia epizódszerepé
ben tűnt fel és igazi tehetségről tett ta
núságot.

A rendezés kifogástalan volt. A disz
ketek, a toalettek szépek és ízlésesek 
voltak és a sok lelkiismeretes, gondosan 
vezetett próbának eredménye precíz, 
fcsszjáték volt. A rendezés sikerének ér
deme Magyar Zoltáné.

f. i.

X Cigányprímás vasárnap délután. A
szuboticai katholikus legényegyletben 
vasárnap délután kerül színre ötödször 
Kálmán önre legszebb muzsikáin ope
rettje, a nagy sikert aratott CigányP'i- n'p

bAcsmegyeí napló
más. Jegyek elővételben Krécsl könyv
kereskedésében kaphatók.

A Wioner Sangerknaben szuboticai 
hangversenye. Az idei gazdag szuboti
cai szezonnak is egyik legérdekesebb 
zenei eseménye lesz az a hangverseny, 
amit csütörtökön, április 19-én rendez 
a Városi Színházban a hires bécsi gyer
mekkórus. a V\ icncr Sangerknaben a 
bécsi Hofburg hires gyermekénekkara a 
sixtusl kápolna világhírű kórusa után a 
legjobb és legismertebb. Legutóbb Né
metországot járta be a hires gyermek- 
kórus és turnéja valósággal diadalme
net volt. A kritika egyhangú lelkesedés
sel emlékezett meg a nagyszerű ének
kar teljesítményéről, amelyet a vajda
sági közönség eddig csak a rádió köz
vetítésével élvezhetett, miután a Wiener 
Sangerknaben több nagysikerű rádió- 
hangversenvt adtak németországi stú
diókban. A szuboticai hangversenyen 
Haydn egyfelvonásos operáján kívül a 
legszebb Schubert-. Schumann- és Mo
za rt-karénckek szerepelnek és jegyek a 
színházi pénztárnál kanhatók.

A ViW’r.kereszt-ctryesiLet reviile a Vá
rosi Színházban. A szuboticai Vöröskc- 
reszf-egvestilet hétfőn este a Városi 
Színházban fényesen sikerült jótékony- 
célú clő'’(lást rendezett, amelyen nagy
számú. előkelő közönség jelent meg. A 
katonazenekar nyitánya után Magdics 
Míjrió szláv miidalokat adott elő nié'.v 
átérzéssel a közönség sűrű tapsaitól kí
sérve. Gavanszki Alckszandar stíluso
san látta cl a zongnrakiséretet. Ezután 
következett a műsor fénypontja, az »Egy 
asszony toalettet választ a népbálra* 
cirnü pazarul kiállított pantomim amely
ben Doétikus történet keretében har
minchat sztbbnél-szel-b leány és asz- 
szonv nemzetiségi különbség nélkül 
harminchat szláv nénvise’etet mutatott 
be. Az öltözetek közül a dó szerbiai, bá
náti és dalmáciai ruhák arattak különö
sen nagv sikert. A revü főszerepét Mar- 
kovics Verica noviszadi uHeány alakí
totta. akinek kifejező gesztusai és ott
honos mozgása elragadták a közönsé
get. A férfiszerepben megértő partnere 
volt Richter János. A kitünően sikerült 
látványos darab rendezése Gvorgvevics 
Jován törvényszéki bíró és Lévai Antal, 
a Városi Mnzi igazgatóiának érdeme, 
akik sok hozzáértéssel és szeretettel 
álltak a siker szolgálatába. A kisérő ze
neszámokat Piamant Ernő törvénvsz'ki 
bíró stílusosan vá’ogatta öcsze és ő lát
ta el a művészi zon.gorakiséretct is. A 
minden tckinte'b^n kitünően sikerült rc- 
A'fi meer^ndezés^ben nagy érdeme van 
dr. Manoilovics Vladisz’ávnénak aki be
teken keresztül mimk’lkodott fáradha
tatlanul az előadás sikere érdekében. 
Az előadást neyysz.'’rü hangulatban le
iedet tánerrmfateán- követte, ame’ven a

ptemin «zeren'ői a színpadon bernuta-

tott népviseletekben vettek részt és ré
gen nem látott gyönyörű képet nyúj
tottak a táncteremben.

Egyházi hangverseny Sztarlbecsejcn.
Sztaribecscjről Jelentik: A görög kelen 
lmsvét első napján a vecsernye után a 
sztaribecscji szerb egyházi dalárda hang
versenyt rendezett a szerb katodráiis 
templomban. A hangversenyen nagyszá
mú helybeli és vidéki közönség jelent 
meg. A sztaribecscji szerb egyházi da
lárda a hangversennyel ünnepelte ötven
éves évfordulóját. A dalárda dirigense 
Milovánov Ljubó, aki egyike a Vajdaság 
legképzettebb karnagyainak. A hangver
seny előtt Sztepánoy Jován kerületi es
peres tartott inélyenjáró előadást az 
egyházi ének jelentőségéről. A műsor 
pontjai voltak: Lvor: »Mi-Atyánk« — 
vegyeskar, Mokranjcc: »Nyeszt szvijat# 
— vegyes kar, Bortgyanszki: »Dosztoj- 
no« — vegyes kar, Boberics: »Vszl ja- 
zici« — férfi kar, Mokranjec: »Vozbra- 
nojc« — vegyeskar, Broberics: »Placsu 
i ridaju* — vegyeskar, Arliangelszki: 
»Ocse vas* — vegyes kar, Muzicseszki: 
»Gosz pocii pomüiij* — vegyes kar, Mo- 
kranjac: »Dosztojno« — vegyes kar. 
Bortnyanszki: »Torzsesztvuje« — ve
gyes kar. Minden szám nagy tetszést 
aratott. Szólóénekével Bajsanszkl Dra- 
ginja tiint ki.

m Ő Z S D E
Zürich, április 17. (Zárlat.) Beograd 

9.1325, Páris 2Ü.43, London 25.335, Ncw- 
york 518.75, Brüsszel 72.475, Milánó 
27.39, Amszterdam 209.25. Berlin 124.08. 
Becs 73, Szófia 3.75. Prága 15.375, Var
só 58.20, Budapest 90.625, Bukarest 3.25.

Szentai gabonaárak, ápr. 17. A keddi 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 342.50—345 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali szállításra 270 dinár, tavaszi 
szállításra 260—265 dinár, takarmányár
pa 270—275 dinár, rozs 310—315 dinár, 
köles 240—250 dinár, muharmag 750— 
800 d'nár, hercmag 1800 dinár, bab 340 
—345 dinár, burgonya 220—230 dinár, 
ÖPéményéki nul’ás liszt gg 515 dinár, 

jnullás liszt g .515, dinár, kettes főzőliszt 
495 dinár, ötös kenyérliszt 465 dinár, 
Icorffe 2?r5.: UrffSiC^^oíydora 250 di
nár. Irányzat: szilárd. Kínálat, keres
let: élénkebb.

Noviszadi terménytőzsde, április 17. 
Búza bácskai 78—79 ki'ós két százalé

9. oldal

kos 347.50- 352.50, bánáti 7 ^ 1 $  kilós 
két százalékos 347.50—352.50. Árpa 
bácskai tavaszi 64-65 kilós 295—305. 
Zab 252.80—257.80. Tengeri bácskai 2b5 
—270. bánáti 270—277.50. Lisztek: Ogg 
és Og bácskai 475 485, kettes 455—460, 
ötös 435—445, hatos 395—405, hetes 
330 340, nyolcas 235 240, korpa 225— 
230. Bab bácskai fehér 400—410. Irány
zat: szi'árd. Forgalom: 2b 1 vagon.

Szombori terménytőzsde, április 17.
Búza bácskai vasút 345—350, rozs bács
kai vasút 71—72 kilós 315—320, zab 
bácskai vasút 255—260, árpa takanná- 
nyi 61—62 kilós 260—265, takarmány! 
63—64 kilós 270—275, tavaszi 65—66 ki
lós 290—295, uj tengeri bácskai vasút
257.50— 262.50, bab fehér nem váloga
tott 420—430, lisztek: Ogg 465—485, Og 
465-485, kettes 440-460, ötös 420-^140, 
hatos 360—380, hetes 310—330, nyolcas 
220-230, korpa finom 215—220.

Budapesti gabonatőzsde, ápr. 17. X 
gabonatőzsde irányzata erőteljesen meg
szilárdult és különösen a határidőpia- 
con voltak nagyobb áremelkedések. Hi
vatalos árfolyamok pengő értékben a 
határidőpiacon: Búza májusra 33.24— 
33.78, zárlat 33.68—33.70, októberre 
31.30—31.52, zárlat 31.40—31.42, rozs 
májusra 32.70, zárlat 33.02—33.04, októ
berre 26.58—26.84, zárlat 26.70—26.72, 
tengeri májusra 27.56—27.72, zárlat 
27.70—27.72, júliusra 28.36—28.54, zár
lat 28.54—28.56 A készárupiacon: Bú
za 33.30—34.80, rozs 32.50—32.80, zab
33.50— 34, tengeri 27.20—28, korpa 23.75 
—24, árpa 30—31, sörárpa 32—34.50, kö
les 28.50-30.50.

Budapesti értéktőzsde, ápr. 17. Ma
gyar Hitel 84, Kereskedelmi Bank 112, 
Magyar Cukor 193, Georgia 15, Rima
murányi 106.7, Salgó 66, Kőszén 813, 
Bródi Vagon 22.5. Beocsini Cement 240, 
Nasici 183, Ganz Danubius 170.5, Ganz 
Villamos 148.5, Atheneum 29.5, Nova 50, 
Levante 25.7, Pesti Hazai 214. Irányzat: 
lanyhább.

V ízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 278 
(—13), Apatin 370 (—3), Bogojevó 356 
(—10), Vukovár 304 (—6), Palánka 290 
(—10), Novíszad 324 (—8), Zemun 360 
(—4), Pancsevó 347 (—3), Szmederevó 
424 (—2). Dráva: Oszijek 172 (—8). 
Száva: Mitrovica 354 (—8), Beograd
308 (—4). Tisza: Szenta 474 (—14), Be
csei 380 (—10), Titel 412 (-8 ).

Ztenedek Marcel
Tiamlet tanár ár

(44
Az én müvem csak a maga gyermeke lehet És 

maga tudja ezt. Tudja azt is, hogy maga asszony 
akinek nemcsak ilyen szellemi gyermekek után 
kell vágyakoznia, hanem igazi, lms-vér gyerme
kek után is. És mégis hiába vagyok itt én, a fiatal
ságommal, két erős karommal, lángoló szivem
mel, egész életre szóló szerelemmel —■ magának 
az alkony kell, maga egy hanyatló élet mellé 
akarja kötni a fiatalságát, mert kettőt nem tud: 
nem tudja, mi az öregség, és nem tudja, mi a 
liatalság! Hamar meg fogia tudni mindakettőt, 
hamar, de mégis későn. No, most elég okosan 
beszéltem?

— Hátborzongató okosan. Azaz nem ... nem 
is tudom, mit m ondott... nem tudtam követni... 
az borzongatott meg. ahogyan m ondta...

— Hahó! Győztem! — kiáltott fel Kertész és 
egyetlen lendüléssel odavetette magát a merev- 
hátú kis kanapéra, Lilla mellé. — Most hallott 
valamit, Lilla, amit még nem hallott soha: a vér 
szavát, azt a bűvös szót, amely varázsitalt csinál 
egy csésze teából. Ettől borzongott, ettől borzon
gott!

— Most menjen kérem, menjen a szobájába...
Lilla fel akart állni, dp Kertész megragadta 

a kezét és kényszeritette, hogy visszaüljön mellé
— Nem, nem megyek. itt maradok és meg

várom a professzort. Megkérdezem tőle, hogy 
miért hivott. De azt is megkérdezem, hogy ho
gyan meri az ö életéhez kötni a magáét.

— Tudja meg, hogy én kínálkoztam neki.

— A felelősség azért csak az övé. Maga nem 
tudta, mit kínál; ő tudta, mit fogad el és mit ád 
érte. És én tudom, hogy maga máris megbánta a 
gyerekességét.

— Nem!
— Megbánta, de becsületből nem meri beval

lani, még magának sem.
— Nem igaz!

—Megbánta, ha előbb nem, hát ma, ebben 
az órában, amikor egy lötyögő ruhája komikus 
amorózó megborzongatta a hátát a szavával — 
amiből nem is értett egyebet, csak azt. bogy én
huszonöt éves vagyok, maga meg busz! Haszon-1 a professzor ruhája is. Ez a garaboncás diák
öt meg húsz, huszonöt meg busz! Valamivel ke
vesebb, mint a professzor éveinek a száma!

— Tamás, eressze el a kezemet. . .  Ez gya
lázat, ez . . .  itt. a professzor házában . . .

— Tegye hozzá: az ő ruhájában... Valósá
gos betörés! De ö a lelkembe, az életembe tört be!

— Eressze cl a kezemet, kérem . . .
— Nem eresztem, mert érzem, hogy reszket, 

s ez a reszketés az én fölmentésem, mindenféle 
betörés vádja alól. Maga már az enyém. L illa ... 
Maga már akkor is az enyém volt. amikor nem 
tudott egyebet írni nekem, csak azLhogy: nem! 
Próbált volna hosszabb levelet Írni, próbálta volna 
csak meg! Próbált volna számot adni magának 
az érzéseiről, igazán, őszintén! Maga már akkor 
azt kereste tudatlan gyerekszemmel, amit ma 
megtalált. Ürüljön, szorítsa a kezébe, ne eressze, 
tie engedie, hogy elvegyék magától. Még nem 
késő, Lilla. Még elvihetem innét. Még a kezében 
van az ifjúság, a teljes élet, a gyermek, minden...

— És a becsület, Tamás?
— Ugy-e, hogy már csak a becsület tartja? 

A gycrmekésszel kimondott szó? Ugy-e, hogy 
lázas álomnak érzi már ezt az egész lekötöttsé-

get, lidércnyomásnak, ami alól fel kell szabadul
ni? Egy óra sem kellett! Egy óra sem!

Kertész Tamás karjába kapta Lillát és ma
gához szorította. Lilla teljes erejével ellenkezni 
próbáit, de moccanni sem tudott. Arcát, ajkát, 
haját, nyakát a csókok tűzesője verte. A halk 
kiáltás-töredékeket csók fojtotta belé. Sokáig 
küzködött, aztán egyszerre odaesett a feje Ker
tész vállára.

Kertész most nem csókolta tovább, csak 
szelíden, becézgctve simogatta a haját. Lilla 
csöndesen sírni kezdett és könnyeitől megázott

mlndenüvé esőt hozott.
Meddig tartott ez igy? — Egészen besötéte

dett már. Egyszerre csak azt hallották, hogy hin
tó gördül be az udvarra.

— Itthon vannak! — riadt fel Lilla. — Jé
zusom és rni sötétben ülünk itt!

Felugrottak. Lilla a szemét törölgette, a ha
ját próbálta rendbeszedni. Kertész izgatottan hú
zogatta a professzor nyakravalóját. A folyosón 
lépések hallatszottak aztán János hangja:

— A tanár ur a kis szalonban teázik a kis
asszonnyal . . .  >

Felpattant az ajtó. Elől jött János, lámpát 
hozott, letette a kisasztalra. Nyomában Szent- 
páli.

Kertész és Lilla hunyorgó szemmel, bizony
talanul indultak elébe.

— No, ez aztán a meglepetés! — kiáltotta 
derűs hangon Szentpáli. — Hozta Isten, kedves 
kolléga ur. Hallom, milyen baleset érte utközben.. 
Elfelejtettem figyelmeztetni, hogy ide mihozzánk 
három napig utazik a távirat.

János kiment a szobából.
Kertész halkan megszólalt:

(Folyt, köv.)



10. oldal BACSMEGYEI NAPLÓ 1928. április 1

u

NYILT-TÉR
A »Szubotica« temetkezési egyesület tagjait 

ezúton értesítjük, hogy a folyó hó 1-én megtar
tott közgyűlés a kereskedelmi miniszter VI. N. 
1163/1928. 24. II. számú rendeletének megfelelő
en egyesületünk felszámolását kimondta és 
ugyanakkor a felszámoló ‘bizottságot is megvá
lasztotta. melv bizottság azóta állandóan mű
ködik.
3862 A felszámolóbizottság.

N y ila t k o z a t
Hálás köszönetét mondok dr. Benedek Imre 

noviszadi nőgyógyász és szülész-orvos urnák, 
akinek segítségével elsőszülött Ferenc nevű fia
mat teljesen fájdalom nélkül hoztam a világra.

Noviszad, 1928. április 14.
Labanc Ferencné

3857 szül. Varró Erzsébet

O lc s ó
tü z i í a
100 kg. vágóit és npritott 
fa 30'— dinár há hoz szál
lítva Pontos méréséit 
garantá unk. Gyors ő- 

pontos ' iszo gáiás

„ B O 3 N A “
fakereskedés

Subo ica, a vasúti t*h?r- 
pá'yandvar mo<;ött 

Telefon 5-12 2621

•omboii juhturó í8̂ ‘ 
Csak akkor jó.
Ha az Cirilovtól való. 

Szállítja
W. T"lr ilo  v, Som bor

A  tisztelt gazdaközönség
szives figyelmébe ajánljuk a G A N Z -D  AN U B IU S  
világhírű budapesti gyár által előállított

„S C H L IC K -N IC H  OLSON**
a c é l -  é s  tö lg y fa k e r e te s  c s é p t ö s z e k r é n y e -  
kef, g ő z lo k o m o b ilo k a t , < ő z m a g á n já r ó k a t ,  
s z iv ó g á z - lo  A om obiiokat és a minden hasonló 
gyártmányt felü'muló

S ch lick -H a n n o m a g  trak torok at

K e d v e z ő  r é s z le t f iz e t é s i  f e l t é t e le k  I
Szakközegeink—r kívánságra —  szívesen szolgálnak a helyszínen fel

világosítással. Forduljon mielőbb a következő cím ekre:

Jugoszláv-Ganz R észvénytársaság
B e o g r a d , K a ra d jo rd jev a  7 5

A M EZŐ G AZDASÁG I G ÉPO SZTÁLY ÉS R A K TÁ R
K arad jord jeva  101 alatt van. -  Sürgő.iycim: G an z B e o g r a d  

M ű sza k i iro d a : Z á g rá b , D ra éX o v icev a  27 .
LERAKAT ÉS KÉPVISELETEK :

a  B á n á tb a n :
V o d i ő k a  E duard , mérnök 
V e l.-S e ö k e r e k

a  S z e r é m s é g b e n :
ö z v .  T a ch tlcr  S á n d o r n é ,  
Vu tovar

3025

a B ic s k á b a n :
„LOKOMOBIL** mezőgazda- 
sági gépek raktára S u b o tic a ,  
Danéicev put 173
S e n ta :  Karlo B ilick i 
,,K O N S  U M** kereskedelmi 
vállalat S tari-B efcej

II
11
I

» t . » I

B o ld o g  h á z a s s á g h o z  is  
k e l l  p é n z  J

9

’•Né aggódjék, ha pénzre van szüksége, Írjon 
a szerccsés

G y e tv a i
s o r s  j e g y á r u  sí tó  h o z

ki majd küld Önnek is csekély ös zeg ellenében 
a biztosan nyerő sorsjegyeiből.

H ú z á s :  1928. május 7-én, 9-én, 11-én, 
14-én, 16-án, 18-án, 21-én, 23-án, 25-én cs be
zárólag 28-án. Ezen a napon lesznek kihúzva az 
5 0 0 ,0 0 0  d in á r o s ,  valamint az 1 ,2 0 0 .0 0 0  
d in árom  j u t a lm a k !

a la n d : a i ö t l l  i i ü(l
M aidén em b ernek  KÖ.e.e.>s-ge ovetru i c s  ö r e g s é g é r e  önm agáról 

gondoskodni!
Biztosítsa tehát magát a

»D U N A V <
biztosító részvénytársaság suboticai főügynök

ségénél, ahol a legújabb rendszerű

B.fizet hetenként 10 dinért és ezért kifizet a 
társaság:

megélés esetén • > • • t 10.003 dinárt
hatál e s e t é n ........................ tO.Oi)) d járt
ba eseti ha ál esetén • • • 2J ÜÜÖ dinárt 
rokkantság esetn  . . . .  10.000 dinárt
Az e lső  h e ti r é sz le t  b e fh e tÁ se  a bi to- 
s íto tt  te lje s  ö s sz e g  fe lv é te lé r e  jo g o s ít
A WUUNAV“ életbiztositá-i kötvényei a hadügyminisztérium 361) sz ren- 

deleio értelmében házissági óvadékul e'isrn írtelnek
F elvéte li korhatár 60 é v !  34e4 Orvosi v izsgálat kötelez i!

11BHB11 H m  IBHB 1SH2&KH I m n  11 as&i&d B ■ IBfiafl I a

1 5 0  d i n á r o s
havi részlettől kezdve vásárolhat egy komlett hálót, ebédlőt és minden
nemű bútort. Megnagyobbított üzemünkben a legmodernebb bu oro- 
kat elsőrendűen készítjük. — Forduljon hozzánk bizalommal, mielőtt 

bútort vásáro l!

S z e n t i  é s  V ir á g  m iib u t o r g y á r
S u b o tica , S u d a r e v ié e v a  u l. 54—56. T el. 383

.y-y. - \

MERIKAI RENDSZERŰ ÁRUTERJESZTÉS.

Ő?

M in d en k i k a p  in g y e n
e g y  ó rá t

A valódi „ D E L M 9 N D “  pipereszappannak a Jugoszláviai 
fogyasztóik?! való megismertetése céljából m in d e n  t u c a t  
s z a p p a n h o z  é g y  s z é p  é s  jó  a s z t a l i  ó r á t  a j  in -
d ék O Z U n k , Egy tucit «Delm ndM toilette szappan ára 
órával eqyütt csak 1 2 0  d in  Ár. S e m m i  m e l l é k k ö l t 
s é g !  Ha 12 darabot egyenként vesz, akkor is megkapja az 
órát. K é r j e  a z  o t t a n i  k e r e s k e d ő k t ő l !  Ezen rend
szer rövid ideig tart! — Tegyen próbát és meg fog győződni, 
hogy a szappan is, az óra is külön-külőn többet érnek. 

M egren d elh ető  az S ’IS v e z é r k é p v ise lő jé n é l

ALEXANDER POLLAK BEOGRAD
HILENDARSKA 22.

N oviszadi lerak at B R A C A  M A R E R
$ * *•

&

CS
&
&
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&

/ —

C s a k  jó  k ö n y v e t  v e g y e n !
C s a k  a  jó  k ö n y v  o l c s ó !

C s a k  jó  k ö n y v e t  s z á l l í t u n k !  
B á c s m e g y e i N a p ló  k ö n y v o s z tá íy a

• » • L' '• h'

2 0 0  d in  á r t ó l  k e z d v e  4 ,2 0 0 .0 0 0  
d in á r ig  m in d e n  s ? rs je g y  n y e r*7

9  9

Őrizze meg a megvett sorsjegyet, mert az 
nemcsak pénzt, hanem szerencsét is jelent!

S o r s j e g y e k  á r a :  1 2 5 ,2 5 0 ,  5 0 0  d in á r

Megrendelési cím :

G yetva i L ajos 
B aék a-T op o la
P o s t a f ió k  55  

T e l e f o n  2 6



1928 apn is

M o n d h a t n a k , Í r h a t n a k ,  
a m it  c s a k  a k a r n a k

HCSMECTET NAPLÓ II . oldal

t u r »
Subotica, A lek sin l ’o v i  uh 7 
(Korz 5). FordUiS)ki‘ 10 d i ú r r t  részit

U t a z ó
vagy provizlós elad >

kerestetik
bor- és p ilin k a-
szakmában Bőveb
bet Schmolka hirdető, 
irodában, N o v i s a d

Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

H erm ann V ilm as,S ubotica
ajánl legolcsóbban mindenfajta ép'tő

T E  G A T
cham otte«té?lát és - ’ijz te t saját ipar- ! 

vágányán wig-goaba rakva,
valamint Suboticán az építkezés helyszi-é e szállítva’ 

kedvező fizetési feltéte'ek mellett
Lev.'I- és táviratcím :

H erm ann V ilm o s S u b o tica
Telefon : 6-68 «J

B ú t o r o k
S z ő n y e g e k

F ü g g ö n y ö k
( K o m á n -

t a k a r ó k .
Olasz, német és angol gyártmányú

L IN Ó L E U M ,  
v a s - és  r é z b u t o r ,  
b ő r  k lu b g a r iu t io r á k ,  
s z a 1 o n g a r n it i i r £  k ,  
m o d e r n  fü le s  f o t e lo k ,  
g y e r m e k k a c s  ik

versenyenkivüli árak mellett, 
vételkényszer nélkül megte
kinthetők az újonnan épült

n a g y  á r u h á z a m b a n
K r a u s z  E d e ,  N o v is a d

373*

A  L E G J O B B
és egyúttal a legpraktikusabb

J É G S Z E K R É N Y E K
A N T Ű N O V I G  i  D R U G ,

f r
ASZTALOSARU-GYARABAN KAPHATOK

Ugyanott nagy választék

KÜLÖNFÉLE BÚTOROKBAN
w

A F o ü b - és Kölélverögyár r. I.
O d z a c i

ajánl a Ug olcsóbb árbin és 
igen kedvező  fizetési fel

tételek mellett
Manilla-, Sisal- és háromágú kendsr- 
kévekötőfonalat a ra tó g é p e k  részére

K érjen áraján latot!

Olcsó

Divatos

Tartós

Olcsó árak

ízléses

Elegáns
2655

IV A könyvszakértőre lesz szüksége, í r jo n  :
BORBÉLY ! Nov’sad. Pa.ta'ló < 75

S z ő lő o jtv á n y o k
amerikai a'anvra o.«ott, elismert legjobb 
nnn sógben dús gyö térzeltel. gyökeres ás 
Síint vad.es*zó< fii nd *n fajban, vitam int 
nemesített 2 -i éves g ümötcs- é i rúz aiák 

• ni grendelhet 5k

S ó v á r  L á s z ló  3011
minUbZ-iló ég szö.öo tv ny te lep irő l

Peirovar idin iMaju ) Postafiók 17
Lerakat Bakadeva ulica 

Anegvzek kívánat a ingyen!

S u b o t ic a ,
Aleksandrova u lica  5. — Bár íny-szálló m ellett
VBBBBBBBSSBBBgBBBBDBO BBBaBBB

U z i e t -
m  e g s z u n t e t é s :  

m i a í
április 30-ig kiárusítás!
Üzletmegszüntetés miatt a raktáron levőn

szép iro d a lm i k ö n y v ek et a 
tu d o m á n y o s m ü vek et ■ 
ifjú ság i iratodat »
z e n e m ü v e k e t 2h
m indennem ű papírárut £ 
isk o la sz e r e k e t  “
irodai c ik k ek et ■
le v e le z ő la p o k a t é s  g
lev ó lp a p iro so k a t p ■

a le g o lc s ó b b  áron  k iá ru síto m  ■

U G O S L A V I J A j
g k ön yv- és p a p irk ere  >kedé* B
ffl S t r o s s m a /e r o v a  u i c i ( H U S P í A C ) j ^
rBBBBBBBSSaBBBBBaBBaBBBBBBBB

8

Itt a tavasz 131

ne felejtse el, hogy
csak a törv. védett

P O M P A D O U R - C R E M E
tün te ti el végleg a sieplŐ% vnátfo'tot és pattanást. Kapható • 
P apné ó i táf*SA SübotiCH, Paje Kujundi éeva S

LEGFINOMA B FRANCIA TÁGLAOLAJ
CROIX VERTE"H

K Ü L Ö N L E G E S S É G
S A L Á T Á K H O Z

M A JO N N É Z E K H E Z
F Ő Z É S R E  

É S  S Ü T É S R E
S. H. S. VEZÉRKÉPVISELET
UHflCE fLECKE I CO. BEOGRfll

jól bevezetett é t kel
lően felszerelt, 34 éve 

fennálló

h a s i m  ö i i t o r -  

§ s

Főfeltételek : szor
galom, kellő keres
kedelm i képzettség , 
a ném et nyelv töké
letes ism erete. Szük
séges tőke száz- 
százötvenezer dinár. 
A jánlatokat „Sigur- 
na egzistencija“ jeli
ge alatt a k iadó- 

hivatal továbbit. e
..  .. ii n

i. <1

CMf3

ORVOSOK
f jg y s l m é b e i

Friss töltési!

R o h it s c h i-v iz
érkezett!

Sugár Manó
Tel. 47. Subotica Tol. 47.

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyi.ott p a f  r  k a  
kg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a
K É M É N  Y - í é l e
ecet- és konzeivgyárban 

Telefon 643

H ir d e t é s e k e t
Sentan a Bácsmegyei Napló 

részére
M o ln á r  S z . V in c e
konyvkeres edése vesz fék

111.. I

p. & C. H BIS és PANIZZA ka apók, v a la k it  
,.ri ét nffiharispfák ej^ttdüli ierakata csak

E L Ő N Y O M H A T
la ̂ modernebb s iy ’.tt raj ok ial és 
ke 'lékekkel l'golesóiban szá lie

L E O P O L D  SÁ M U E L , SE N T A
modern előnyom a (arondazési gyára

FEGYELEM!
Ha épít, esak elism ert, J ó m l n f l i é g ü

BEOCSINI
Portland eemen’et használjon. Kapható .

ItÉVAI ADDLF-nál S u b o tica ,
So-oV'A 2. Td©fon 561 IP4I

Legmodernebb n ői r e t ík ü lö k , férfi nénz- 
és c ig a retta - xivart.írc ík , ak ta tá sk á k , 

utazóbörö ildök gyári rak Ara 
le szá llíto tt  á r a i  m e lle tt !
S c h l a g e r  H e n r i k
s p e c i 1 11 s b ü rő n d ó s  é i b ő r á r u  ü z le te

S u b o iicn , A lek tu n d rova  u ’. 1. szám

VUKOVICS GERÓ

R e l l e M e s t é s  Iáin HUSII az Összes

B hozzávaló festékek, porok é i kohókéi kaphatók E

^ H H B B iE a n n ^ H R B É e a

A r é g i  é s  e l i s m e r t  D r . L e h m a n -  
fé le  városi arc- és k éz lk en ő c?  é s  k rém
5211. szám alatt törvónvesen védve. Békebeli mlhAségben, 
éjszakai használa'ra zsirtarta  mu, nappali haszná atra zsír* 
tálán (króm) areviz, szappan és pudar 3 sz nben. — E ltávo 
lítja  a ssepióket, nvájfoito ^at, pa taná .oka , bőratkát (m itle - 
sser) és az Összes bórtiaztátla óságokat. Kenőcs 12 dinár, 
krém, areviz, szappan és púder darabonként 10 dinár. 
E g y e d ü l i  raktár az egész S. H. S. K irá y s á r te rü le té rj :
J u g o v ló  g y ó g y s z e r t á r ,  N o v is a d
Postai szétküldés. Törvényeden védve az ipari 
jogokat védő hi/atil álfái. ÓJzkedjék az árt i'- 
mas utánzatoktól. Viszonteladóknak engedmény

cégnél Subotica, hol a legszebb éj legizlésesebb 
úri divatcikkek kaphatók. — siolld árak, untot klsxolgál
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Égé z héten minden nap

C A SA N O V A
12 fzere'mi játék a hires kalandor és nőcsábi ó életéből 

Főszereplők :
Casanova IVAN * OZUHIN
III. Péter cár « . . .  * Rudolf Klein-Rogge
II. K a ta l in ............Nina Kochitz
Voroncova, a cár kegyencnője Suzy B anchettl
Pahlen g ró f ............Paul Guide

Á p r i l i s  s z e n z á c ió j a  
N a g y  K a tó  f i l m b e m u t a t k o z á s a

házasság
TObbazOri hirdetésemre sen
ki sem jelentkezett s iev új
ból megkísérlem megismer
ni azt a hölgyet kit hü fe
leségnek óhajtok. A régi 
hadseregben huszártiszt 
voltam, most szép vágyó- 
nőm van, főrészvényese s 
igazgatója vagyok egy jó- 
nevü banknak. Vagyonra 
nem tartok igényt s becsű 
letszavamat adom, hogy 
teljes cimü levelet megvála 
szolok. Jeligére azonban 
nem irok. Jövendő feleség 
írjon »Úriember* jeligére a 
kiadóba. 3332

{foglalkozás |
Elhelyező irodámban kere 
sek föpincért kaucióval, ét 
hordót, szobaasszonyt, szál 
lodai szakácsnőt, kaszirnöt, 
Ajánlok kávéházi és jobb 
háztartásbeli személyzetet. 
Kisebb-nagyobb lakások 
kaphatók. Láng Agentura 
Szubotica, Paáiéeva ul 3.
I. em._______________3886
Fránlein, intelligentes. per- 
fekt dér deutschen und ser- 
bo-kroatischen Sprache, 
sucht Stelle als Erzieherin 
per sofort. Anitta Sparhakl 
Beograd, kod Gige Dragiu 
Vojvodanska ulica 65. 
___________________ 3856
Társat keresek, lehetőleg jó 
varrott munkást, aki uta
zásra is alkalmas. Majdnem 
uj cipészmühely felszerelés 
sürgősen eladó. Szalők lm 
re cipész Debeljaéa.

3860
Házírastert azonnalra kere
sek. S/ombor, Kralja Petra 
30. Ugyanott konyhakert 
felesbe kiadó. 3858
Segédet és lanuióleányokat 
felvesz Faludi Anna, Alek
sandrova 9. 385 i
Egyedülálló intelligens le
ány állást keres mint tár- 
salkodúnő vagv gyermekek 
mellé. Beszél magvarul, né
metül és horvátul. Cim a 
kiadóban. 3855

Borbélysegéd felvétetik
azonnal vagy május elsejé
ié. Mijandzic fodrász, Ze
nede épület, Subotica

3873
Gyógyszertáram önálló ve 
zctóí'ie szerbül, may/u"”.! 
és nemeiül beszélő helyet
test keresek, bizonytalan 
idóre. esetleg 1—2 hónap 
ja Aiánlkozásokat fizeté
si igények és curriculum 
vitaevei kér Juracsek Ist
ván gyógyszerész, Omolj m 
(Banal). 3614
Ftimolnár, energikus. tő 
rekvő, rend- és munkasze
relő, állást keres mielőbbi 
belépésre. Cim a kiadóban

_____________ 3699
Majorgazda, szlavóniai, ki
tűnő bizonyítványokkal ál
lást keres. Farkas Gyula, 
Puszta Sipovac z. p. Na 
Öice. 3832
Németül és magyarul be
szélő intelligens nevelönőt 
keresek két kis árvám mel
lé. Horvátul is beszélők 
előnyben. Dr. Vujevics Pál 
ügyvéd, Sombor. 3829

toil Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.

FOldjnflvesitkolát végzett 
uradalmi kertész azonnalra 
állást keres, vidékre is. — 
Cim a kiadóban. 3865

Fordson-lrnktor, fiatal, 6-os 
MÁV cséplővel, két pár ma
lomkő állvánnyal, külön is, 
eladók. Cim: Müncz, Saján 
(Bánát). 3876
■ ■BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBHBBBBBIiBBIIBBBISBBCK BBBBiaBBBBBBBBB

V ojvodina leg m o d ern eb b ü l b eren d eze tt
VACUM CLEANER rendszerű

sz ő rm e- é s  s z ő n y e g -m e g ó v ó  in té z e t e !
Értesítem kiterjedt vevőkörömet és mindenkit, aki szőrméjét, szőnyegeit és 
mindennemű téli holmijait m o ly k á r  e ' l e n  otthon nem tudja meg
védeni, hogy csekély díjazásért lüz- és betöréselleni biztosi ássál nyári 
megőrzésre elvállalom. — Felszereltem magam pOFSZÍVŐ-CjépGUKel 
és felelősséggel vállalom el minden darab karbantartását. — E íyuttal ér
tesitem nb. vevőimet, hogy ü z ’e  e m e l  te  j e s e n  á t s z e r v e z t e m ,
áruraktáramat a legelőkelőbb l ip c s e i  CégGKÍŐJ f e l f r i s s í t e t t e m  
és Í g y  a l e g k é n y e s e b b  Í z l é s t  is  k i t u d o m  e l é g í t e n i

: GOLDSTEIN ANTAL SZoRMEARUHAZA
B
■ é s  m e g ő v ő - m t é z e t e
3 SUBOTO, STROSMAJ.EROVA ULICA (HÚSPIAC)
a . 37ji
BBEBBBBBBBBSBQlQD9D!BQSE9B3E3 93SBaBBB6aQQBODCSQQQBBBBBSIHBBBa
Hálószoba és szalonberen
dezés olcsón eladó. Elum 
gyógyszertár, a íőpostával 
szemben. 3882
Jól bevezetett, régóta fen 
álló gyógyszertár egészség- 
ügyi okokból eladó. Blum 
gyógyszertár Szubotica

3Cd
6 HP Diesel rendszerű 
uycrsotaimolor azonnal el
adó és átvehető. A motor 
teljesen uj, keveset hasz 
nált álló. Longa St.-Kanji- 
2a. 3881
Magvóteka keresek 54 colos 
fiatalabb kéltisztitós 8-as 
magánjáró MÁV cséplőt. — 
Eladó idősebb, 52 colos, 
llofheri-csépi őszek tény. ki
fogástalan állapotban. A ián 
latokat kor és ármegdőlés
sel és pontos leírással kérek 
Schleif István, Srbobran 
(Baőka). 3844
Antókoffer, alig használt, 
85 cm bosszú, 45 cm ma
gas, olcsón eladó. Schneider 
Dániel, Baéka Topola.
__________________  3859
Tolnai Világlapját teljes év
folyamokat, esetleg egyes 
példányokat veszek. Cim a 
kiadóban. 3877
5 HP fiatal cséplőt kei esek 
megvételre. Ajánlatok leírás 
sál és ármegjelöléssel Pav- 
lovszki, Opovo (Bánát) 
rímre küldendők. 3875
Sörözö, falatozó, bíiffé jó 
forgalommal eladó. Cim a 
kiadóban. 3879
írógép, Stoewer Record, (el- 
jesen uj, jutányosán el idő 
Karadziéeva ulica lí) 36 42

Mindenkinek, aki szemüveget 
hord, 6aját érdeke, hogy szem
üvegét a 30 év óta fennálló, 
szaktudásáról és megbízhatósá

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
optikus cégnél
(Telefen: 2-16)

szerezze be, ahol a legjobb mi
nőségű szemüvegeket Iegjutár 

nyosabb árban kaphatja.
M inden szem ü veg  pontos p n p illár ls  

la

Z E I S S
Punk tál Depot

beállitassa I fc'466

APRÓHIRDETÉSEK
A jrA W H fr tn aatf I »•**•»«>•«• és stené 
trftsil i m  nénit. Lejtínbb «j>réhird«té» én  10 dia.

Cuk Mkélyscntt jsüfés InsUkst Uvébbttaak

É d es an y á m
Az őnfeláld zó anyai szeretet legszebb filmje

Főszereplő: M a r y  C a r r

A k

j ó l  s z e r e t  e n n i
és  m ég is
k a r c s ú  a k a r  
m a r a d n i
annak ismernie kell a
h e l y e s  t á p lá lk o z á s
s z a b á ly a i t .
Az Athenaeum füzetek 1— 2 
szarna adja meg erről a szük
séges útbaigazítást.
Ingyen prospektust küld a
M IN E R V A  R . T .
KÖ.\ Y VOSZ l’ÁL Y a SZUBOTICA

ESSEX
lu x u s - a u t

5 üléses, csukott, 
0 /0  HP, vadónál 

uj, rendkívül

0 Apri is ,8 é i  19 én

A társalalom
olcsón e la d ó
esetleg részletfizetésre is

S. AD. E N G L
SUBOTICA

Dráma 6 felvonásban 
Erich Kraftól. Szoroplők:

Eu ▼en Klopfer és 
War^arelte Schiemer

VÁROSI
Szerdán utoljára

Caü törtöktől
N a g y  K a t ó  leghíresebb fi’mje:

J L e g é n y -s ze re le m
BiiliÁrdasztalt veszek, csak 
jókarban. Ajánlatokat. Fett 
mann Mátyás, Csantavir 
Tornyos^__________ __ 3871
Beltórcn 4—5 szobás házat 
keresek megvételre. »Esz- 
terka* kalapszalon, Kralja 
Aleksandra ul. 9. 3857

Motorbiciklit, 15 HP erős
ségüt keresek megvételre 
Ajánlatokat az árak és a 
gyártmány megjelölésével 

kérek. Szoboszlai Sándor 
kereskedő St.-Moravica.

3872
Vagonettekot, használt ke
rékpárokat, traverzeket, 
ócska, használhatatlan gé
peket, vasat, öntvényeket 
iegjobb áron-vásárol •Ca
lin* kom. druétvo Zagreb, 
Mandaliéina 1. b. 1675
Adler-autó 4 üléssel, túra
kocsi, kifogástalan állapot
ban, luxus kivitelben, ga
ranciával eladó. Alkalmi 
vétel! Drogéria Fehér, Som 
bor. 3501
Azonnali szállításra kere
sek 2000-3000 kg romlott 
v.agy egészséges sózott sza 
lonnát. Ajánlatokat a leg 
alacsonyabb ár feltünteté
sével kérem. Eduard Dras- 
sinowet, kantiner Zeljezare 
Zenica (Bosnia). 3656
Asztalosok részére, kom
binált szallagfürészgép áron 
alul eladó. I., Jukiceva ul. 
37. Ullreich. 3755

■fi-Mülábak
mükarok, gyógyfüzök, tám- 
gépek betegtoló - kocsik, 

Schönbrunmál, Subotica, 
Paje KujundZiceva 20.

3756
Használt gőzkazánt kere 
sünk 20—30 fiitőfelületlel 
és 8—10 atmoszféra lég. 
környomással. Ajánlatok: 
Stojadinovié textilgvár Ze- 
mun címre intézendök.

38 {5

M O Z I

Fiat 503, legjobb 
ban, jutányosán 
Schaadt Konrad, 
has.

állapot
eladó. -

A’ovivr-
3764

Eladó egv használt ameri
kai gép, 6 métermázsa (ci- 
ni és latin) betű, szekré
nyekkel. Cim: Pallas Bek- 
lám, Subotica. 380!
1914-beli 8 HP fogaskere
kű Hofherr-Schrantz-Clay. 
ton Shuttleworth gvári Ku
rír magánjáró. teljes fel- 
szereléssel eladó. Kovács 
Péter, Backo GradiSle. 
____________________3729
Magánjáró alvázat 15-20
HP motorhoz megvételre 
keresek. Preischl József 
Bajmok. 3828
Teherautó »Ford< karosszé
riával, teljesen jó állapot
ban eladó. Svelozár Rado- 
vié, Beodra, Bánát. 3824
20 lánc szántóföld tanyá
val vagy anélkül, a subo- 
ticai határban, megvételre 
kerestetik. Közvetítők ki
zárva. Cim. L, Poátanska 
ul. l í .  3769
Üzleti állványokat, fűszer
üzlet részére, modernat és 
jókarban levőt megvételre 
keresek. Cim a kiadóban.

3834
Jólbevezetett rővidáruüzlet 
Bácska egvik legnagyobb és 
leggazdagabb községében, 
családi okok miatt kedvező 
fizetési feltételek mellett 

garanciaképes vevőnek azon
nal eladó. Csak személve- 
sen tárgyalok. Közvetítőket, 
nem díjazok. Cim a kiadó 
ban. 3840

KÜLÖNFÉLE

»Alexa« nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét Korzó. 1249
Raktárhelyiség villanyvilá 
gitással és fűthető, május 
elsejére kiadó. Bővebbet: 
Eisler ruhaüzlet. Barátok 
temploma során. 3816
Tiszta termőföld elhordha
tó. Ruff cukorkagyár, Sto- 
sova (Árpád) ul. 3850
Világos szép üzlet helyiség, 
iparosnak is alkalmas, ki
adó. Sudareviéeva ul. 25

3851

Egy szoba-konybás lakás 
üresen kiadó. Vili. Jagodin 
ska ul. 18,

Molnár és Túri női és férfi 
divalszabóság, Trumbiéeva 
10. Ipartestület mellett.

3883

Külőnbejáratn uccai búto
rozott szoba, parkettás, ki
adó, városházával szemben. 
Cim a kiadóban. 3859

A toll címen jelent meg
Molnár Ferenc uj könyve, 
melyben az utóbbi két év
ben irt kisebb müveit gyűj
tötte össze. A feltűnést 
keltő kiállítású könyv ára 
70— dinár és megrendel
hető a Minerva r. L könyv 
osztályában.

A szerkesztésért felelős dr FENYVES F'ERENO. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva


